
APSTIPRINĀTS 

ar 2020. gada 17. jūnija 

 Mazsalacas novada pašvaldības domes lēmumu 

Nr.9.22. 

 

 

MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 

2019. gada 

publiskais pārskats 

 

 

 

  Mazsalacas novada pašvaldība 

Pērnavas iela 4, Mazsalaca, Mazsalacas novads, LV-4215 

Reģ.Nr. 90009114167; e-pasts: mazsalaca.dome@mazsalacasnovads.lv 

Tālr. 25446604; mājas lapa: www.mazsalaca.lv 

 

  

1. attēls. 

Mazsalacas novads 

no putna lidojuma 

mailto:mazsalaca.dome@mazsalacasnovads.lv
file:///C:/Users/Vija%20Dell/AppData/Roaming/Microsoft/Word/www.mazsalaca.lv


2 
 

SATURS 

 

1. PAMATINFORMĀCIJA PAR MAZSALACAS NOVADU ......................................... 4 

1.1. Mazsalacas novada ģerbonis ............................................................................................ 5 

1.2. Mazsalacas novada logo .................................................................................................. 5 

1.3. Iedzīvotāji ........................................................................................................................ 5 

1.4. Bezdarba līmenis .............................................................................................................. 7 

1.5. Ekonomiskais raksturojums ............................................................................................. 8 

2. MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DARBĪBAS RAKSTUROJUMS ......... 9 

2.1. Struktūra ........................................................................................................................... 9 

2.2. Pašvaldības iestāžu darbs ............................................................................................... 13 

3. MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS BUDŽETS .......................................... 20 

3.1. Pamatbudžeta ieņēmumi ................................................................................................ 20 

3.2. Pamatbudžeta izdevumi ................................................................................................. 21 

3.3. Mazsalacas novada pašvaldības aizņēmumi .................................................................. 22 

3.4. Speciālais budžets .......................................................................................................... 23 

3.5. Ziedojumu un dāvinājumu budžets ................................................................................ 23 

4. MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS FINANŠU RESURSI UN ĪPAŠUMS 24 

5. PAŠVALDĪBAS FINANŠU IEGULDĪJUMI UZŅĒMUMOS .................................... 26 

6. PASĀKUMI TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS ĪSTENOŠANĀ ......... 27 

6.1. Pašvaldības projekti un attīstība .................................................................................... 28 

6.2. Attīstības plānošanas dokumenti ................................................................................... 28 

7. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU ......................................................................... 33 

PIELIKUMI .......................................................................................................................... 35 

 

 

  



3 
 

Cienījamie Mazsalacas novada publiskā pārskata lasītāji! 

Šis pārskats apkopo 

aizvadītajā gadā paveikto 

un uzsākto. Atklāj 

izaicinājumus novada 

pārvaldē un iestādēs, kā arī 

atspoguļo mūsu veiksmes. 

2019. gads aizritēja veicot 

uzlabojumus novada vidē 

un plānojot novada 

attīstībai svarīgo objektu 

sakārtošanu. Šis gads arī 

iezīmēja Mazsalacas 

vidusskolas pastāvēšanas 

simto gadadienu, kas ir 

stūrakmens mūsdienu 

Mazsalacas novadam. 

Šajā gadā tika veikti lieli ieguldījumi infrastruktūrā: pabeigta Valtenberģu muižas jumta 

nomaiņa, veikti remontdarbi iestādēs Mazsalacā, īpašu uzmanību veltot vidusskolas ēkai un 

pagastiem, pabeigta ceļa Ebreķi – Salacieši - Rožkalni rekonstrukcija Skaņkalnes pagastā un 

sakārtoti citi objekti visā novada teritorijā. Gada laikā ieviesti, uzlaboti un aktualizēti 

pašvaldības iestāžu iekšējie darbības plāni, kas ļauj ikvienam brīvi iepazīties ar katras iestādes 

veicamajiem darbiem tuvākajos trīs gados.  

Sīkāk par šiem jautājumiem lasiet publiskajā pārskatā, un, ja nepieciešama papildu informācija 

par kādu nozari, vērsieties iestādēs vai novada pašvaldībā! 

Lai skaidri noteiktu uz kurieni ejam, mums jāzina no kurienes nākam! 

Gaidīsim ciemos Mazsalacas novadā! 

 

Mazsalacas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs 

Harijs Rokpelnis 

  

2. attēls. Domes priekšsēdētājs Harijs Rokpelnis  

Zinību dienā Mazsalacas vidusskolā 



1. PAMATINFORMĀCIJA PAR MAZSALACAS NOVADU 

Ar 2009. gada 1. jūliju, saskaņā ar administratīvi teritoriālās reformas likumu, tika 

izveidots Mazsalacas novads, kurā apvienoja Mazsalacas pilsētu ar Mazsalacas, Ramatas, Sēļu 

un Skaņkalnes pagastiem, kuriem vēsturiski, ģeogrāfiski un saimnieciski ir izveidojušās ciešas 

saites ar Mazsalacas pilsētu. Novadā ir pieci ciemi: Skaņkalne, Ramata, Sēļi, Vērsis un Idus.  

 

Mazsalacas novada 

pašvaldība (ar administratīvo 

centru Mazsalacas pilsētā) 

atrodas Vidzemes 

ziemeļrietumu daļā – 20 km no 

Igaunijas robežas, 44 km no 

Valmieras, 21 km no Rūjienas, 

142 km attālumā no Rīgas. 

Tuvākās lidostas – lidosta 

“Rīga” 164 km un Tallinas 

lidosta (Igaunijā) 209 km 

attālumā. Novadu šķērso 

maģistrāle Valmiera - Pērnava 

(Igaunija) dienvidu – ziemeļu virzienā un Valka- Ainaži austrumu - rietumu virzienā. 

Mazsalacas novads robežojas ar Alojas, Burtnieku un Rūjienas novadiem, kā arī Igaunijas 

Republiku. Pašvaldības ielu kopējais 

garums ir 22,176 km un pašvaldības ceļu 

57,278 km. Novada teritorijas lielums: 

417 km2. 

Novads ietilpst 

Ziemeļvidzemes 

biosfēras rezervātā 

(ZBR). Novada 

teritorijā daļēji 

atrodas šādas Eiropas 

Savienības nozīmes 

īpaši aizsargājamās 

dabas (Natura 2000) 

teritorijas – dabas 

parks “Salacas ieleja” (Šis parks dibināts 

1977. gadā, Salacas upes un to ietverošo 

dzīvotņu aizsardzībai. Teritorija kopā 

aizņem 6307 ha  Mazsalacas, Alojas un 

Salacgrīvas novadā) un dabas liegumi: 

“Rūjas paliene”, “Ziemeļu purvi” un 

“Vidusburtnieks”. Gleznainākās dabas vērtības šajā teritorijā ir smilšakmens iežu atsegumi, 

alas, avoksnāji, upju straujteces, nogāžu meži, pļavas ar krāšņi ziedošām puķēm un lielu sugu 

daudzveidību. 

Novadā ir sastopami derīgie izrakteņi: smilts, smilts - grants, māli, kā arī kūdra un 

sapropelis. Virszemes ūdeņi Mazsalacas  novadā aizņem 1137,6 ha jeb 3% no novada kopējās 

teritorijas. Lielākās upes novadā ir Salaca un Ramata. Novada nozīmīgākās ūdenstilpes ir 

Ramatas Lielezers, Ramatas Mazezers, Rauskas ūdenskrātuve un Sēļu dīķis.  

 

3. attēls. Mazsalacas novada atrašanās vieta  

Latvijas kartē 

5. attēls.  ZBR logo 

4. attēls. Mazsalacas novada  

teritoriālais iedalījums 



5 
 

1.1. Mazsalacas novada ģerbonis 

Ģerbonī izmantotie elementi raksturo novada lepnumu 

- Skaņaiskalnu, Salacas upi un smilšu neļķi. Ģerboņa kreisajā 

apakšējā daļā zelta krāsā ir ieskicēta Skaņaiskalna aprise, 

tādējādi pasvītrojot klints būtisko vietu un lomu novadā. 

Ģerboņa augšējā daļā izmantotā zilā krāsa raksturo Salacas upi, 

kas caurvij novadu, dodot veldzi dabai un iztiku cilvēkiem, 

reizē padarot to par vienu no iecienītākajiem ūdens tūristu 

maršrutiem Latvijā.  

Ģerboņa labās puses centrālajā daļā attēlota unikālā 

smilšu neļķe, kas aug Mazsalacas novadā esošajās Neļķu 

klintīs. Balto ziedu īpašu dara tā reibinošā smarža un niecīgā 

sakņu sistēma, kurai nepieciešami vien pāris centimetri 

augsnes, lai augs varētu nostiprināties klints slīpumā. Smilšu 

neļķe atrodas Latvijas aizsargājamo augu sarakstā, turklāt 

Neļķu klintis ir vienīgā vieta Latvijas iekšzemē, kur augs 

sastopams.  

 

 1.2. Mazsalacas novada logo 

Mazsalacas novada pašvaldības deputāti domes sēdē 2015. gada jūnijā apstiprināja 

Mazsalacas novada logo.  

Logo forma ir veidota, attēlojot 

"atbalsi" ar ūdenī iesviesta akmentiņa 

palīdzību. Akmentiņš ir mazs, bet iekustina 

lielu ūdens virsmu. Apļi ūdenī apzīmē 

virzību, pulsāciju, kustību. Katram ūdens 

vilnim atbilst savs pagasts - Mazsalacas, 

Skaņkalnes, Sēļu un Ramatas, tomēr 

spēcīgs akmentiņa metiens parasti rada 

daudz vairāk apļu, un tā ir atbalss, kas iet 

ārpus mūsu novada robežām. Tāpēc arī 

logo sauklis: “Mazs novads ar lielu 

atbalsi”. Katrs iedzīvotāja solis, katrs darbs 

var radīt viļņošanos. Ne vienmēr to var 

redzēt no apļa vidus, bet tā tur būs. Tieši tādēļ ikviens savā novadā esam līdzatbildīgi, kādu 

atbalsi radām. Logo krāsas ir saskaņotas ar Mazsalacas novada ģerboni - zilā simbolizē Salacas 

ūdeņus, zeltainā smilšu krāsa - smilšakmeni no klintīm Salacas krastos. Smilšakmens savukārt 

sastāv no daudziem smilšu graudiņiem, kas simbolizē ikvienu novada iedzīvotāju.  

1.3. Iedzīvotāji 

Atbilstoši PMLP datiem 2019. gada sākumā Mazsalacas novadā dzīvoja 

3194 iedzīvotāji, no tiem 47,3% vīrieši un 52,7% sievietes. Mazsalacas pilsētā 2019. gada 

sākumā dzīvoja 1 224 iedzīvotāji (38,3% no visiem novada iedzīvotājiem), Mazsalacas pagastā 

– 584 iedzīvotāji (18,3%), Ramatas pagastā – 417 iedzīvotāji (13%), Sēļu pagastā – 

357 iedzīvotāji (11,2%), bet Skaņkalnes pagastā – 612 iedzīvotāji (19,2%). 

Iedzīvotāju blīvums 7,7 cilvēki uz km2 

Vecuma struktūra Līdz darbaspējas vecumam – 12,9% 

Darbaspējas vecumā (no 15 gadiem) – 62,4%  

Pēc darbaspējas vecuma (no 63 gadiem) – 24,7%  

6. attēls. Mazsalacas novada 

ģerbonis 

 

5. attēls. Mazsalacas novada 
logo 

 

is 

7. attēls. Mazsalacas novada logo 

 

5. attēls. Mazsalacas novada logo 



6 
 

Iedzīvotāju blīvums novadā 2019. gadā ir 7,7 cilvēki uz 1 km² teritorijas. Tas ir 3,9 reizes 

mazāks rādītājs salīdzinājumā ar Latvijas vidējo rādītāju (30 cilvēki uz 1 km²) un par pieciem 

cilvēkiem uz km2 mazāks rādītājs nekā vidēji Vidzemes reģionā. 

 

 

Kopš novada dibināšanas 2009. gadā iedzīvotāju skaits Mazsalacas novadā sarucis par 

845 iedzīvotājiem jeb 21%. Vidēji Latvijā no 2009. līdz 2019. gadam iedzīvotāju skaits 

samazinājies par 7,3% (dati no PMLP). 

Salīdzinot iedzīvotāju skaitu pēc nacionālā sastāva, var secināt, ka Mazsalacas novads ir ar lielu 

latviešu īpatsvaru iedzīvotāju kopskaitā. No visiem Mazsalacas novada iedzīvotājiem 91% ir 

latviešu tautības, savukārt 9% citu tautību iedzīvotāji (skatīt 9. attēlu). 

9. attēls. Iedzīvotāju skaits Mazsalacas novadā 2019. gadā pēc nacionālā sastāva (PMLP dati):  

Salīdzinot ar 2018. gadu, novadā par 80 samazinājies latviešu skaits un par 19 palielinājies 

krievu tautības iedzīvotāju skaits.  

4039 4000
3899 3856

3762
3642 3563

3458
3325 3267 3194

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

2009. 2010. 2011. 2012. 2013. 2014. 2015. 2016. 2017. 2018. 2019.

8. attēls. Iedzīvotāju skaits Mazsalacas novadā (no novada dibināšanas gada) (dati no PMLP) 

Latvietis; 2874; 

91%

Baltkrievs; 49; 

1%

Krievs; 147; 5%
Ukrainis; 37; 

1% Pārējie; 60; 2%



7 
 

2019. gadā Mazsalacas novadā dzimuši 25 bērniņi – 13 meitenes un 12 zēni. Raženākais 

mēnesis, kad novadā piedzimuši pieci bērni, ir augusts, tam seko oktobris ar četriem 

jaundzimušajiem un jūlijs ar trīs bērniem. 

2019. gadā Mazsalacas novada Dzimtsarakstu nodaļā laulību reģistrējuši 13 pāri. 

2019. gadā reģistrēti 54 miršanas gadījumi, no kuriem 30 sievietes un 24 vīrieši. 

10. attēls. Dzimušo, mirušo un laulību skaits pēdējo trīs gadu laikā  

 

Salīdzinot ar 2018. gada datiem, Mazsalacas novadā dzimušo bērnu un noslēgto laulību skaits 

ir palielinājies. 2019. gadā ir par četriem jaundzimušajiem un par trīs noslēgtajām laulībām 

vairāk, savukārt mūžībā aizgājušo skaits ir samazinājies par četriem iedzīvotājiem. 

1.4. Bezdarba līmenis 

Saskaņā ar Nodarbinātības valsts aģentūras (NVA) datiem uz 2019. gada 31. decembri 

Mazsalacas novadā bija 53 reģistrētie bezdarbnieki. 67,9% no reģistrētajiem bezdarbniekiem 

bija sievietes, bet 32,1% - vīrieši. No 53 reģistrētajiem bezdarbniekiem septiņi bija ilgstošie 

bezdarbnieki, četri invalīdi – bezdarbnieki, četri jaunieši vecumā no 15 līdz 24 gadiem un 

septiņi pirmspensijas vecuma bezdarbnieki. 70% no reģistrētajiem bezdarbniekiem bezdarba 

ilgums bija līdz 6 mēnešiem. 37,7% no reģistrētajiem bezdarbniekiem bija ar profesionālo 

izglītību, 17,0% ar vispārējo vidējo izglītību, 15,1% ar augstāko izglītību, bet 30,2% ar 

pamatizglītību vai izglītības līmeni zemāku par pamatizglītību. 

 

Vairāku gadu garumā Latvijā ir vērojama bezdarba samazināšanās tendence. 

Mazsalacas novadā bezdarba samazināšanās tendence ir izteikti pozitīva, jo 2012. gadā novada 

rādītājs bija vienāds ar Vidzemes reģiona vidējo rādītāju un augstāks par Latvijas vidējo 

rādītāju, bet 2019. gadā tas ir par gandrīz 2% labāks nekā reģionā un valstī, sasniedzot 3,0%.  

 2012. 2013. 2014. 2015. 2016. 2017. 2018. 2019. 

Latvija 8,0% 7,3% 6,6% 6,6% 6,5% 5,2% 5,0% 4,9% 

Vidzemes reģions 9,3% 8,2% 7,3% 7,2% 7,0% 5,5% 4,9% 4,7% 

Mazsalacas novads 9,3% 7,2% 5,7% 4,7% 4,6% 3,0% 2,8% 3,0% 

1. tabula. Iedzīvotāju bezdarba līmenis Mazsalacas novadā, 2012.-2019. gads (Avots: NVA) 
 

26

57

6

21

58

10

25

54

13

0

10

20

30

40

50

60

70

Dzimuši Miruši Laulības

2017. 2018. 2019.



8 
 

1.5. Ekonomiskais raksturojums 

Lursoft apkopotie dati rāda, ka, atšķirībā no vispārējās tendences valstī, Mazsalacas 

novadā situācija 2019. gadā bijusi pozitīvāka – lai arī likvidēts par vienu uzņēmumu vairāk 

nekā 2018. gadā, strauji palielinājies jauno uzņēmumu skaits. 2018. gadā novadā tika reģistrēti 

seši jauni uzņēmumi, bet likvidēti 12, savukārt aizvadītajā gadā tendence bijusi ar plusa zīmi – 

jauno uzņēmumu skaits strauji palielinājies, pieaugot līdz 16, un gada laikā likvidēti 13 

uzņēmumi. 

Kopumā pēdējo desmit gadu laikā Mazsalacas novadā reģistrēti 110 jauni uzņēmumi, kamēr 

likvidēti – 89. Tas nozīmē, ka laika periodā kopš 2010. gada uzņēmumu skaits Mazsalacas 

novadā faktiski audzis par 21 komersantu. 

Mazsalacas novadā reģistrēti 293 uzņēmumi, no kuriem 136 ir zemnieku saimniecības, bet 112 

– sabiedrības ar ierobežotu atbildību. 

Populārākās uzņēmējdarbības nozares Mazsalacas novadā: 

• Jauktā lauksaimniecība; 

• Mežizstrāde; 

• Mazumtirdzniecība; 

• Kokapstrāde; 

• Piena lopkopība. 

Mazsalacas novada lielākie nodokļu maksātāji pēc 2019. gadā samaksātās kopējās nodokļu 

summas valsts budžetā: 

1. SIA “Mazsalacas slimnīca”: 166,11 tūkst. euro; 

2. SIA “Ābeles”: 89,62 tūkst. euro; 

3. SIA “VIDOVSKA SERVISS”: 78,60 tūkst. euro; 

4. SIA “Veckaktiņi”: 76,69 tūkst. euro; 

5. IK “Ilekss pluss”: 50,33 tūkst. euro. 

 

Pašvaldības publiskā pārskata sagatavošanas brīdī nav pieejami pilnvērtīgi dati par novada 

vadošajiem uzņēmumiem un uzņēmējdarbības tendencēm, jo saistībā ar Covid-19 vīrusa 

izplatīšanos un ārkārtējo situāciju valstī, uzņēmējiem gada pārskata iesniegšanas termiņš tika 

pagarināts par 3 mēnešiem.  

5

8

19
18

9 9

14

6 6

16

4

7
6 6

3

7

16

13

6

12
13

4

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020*

Uzņēmumu reģistrēšanas un likvidēšanas dinamika Mazsalacas 

novadā (avots: Lursoft)

Jauni uzņēmumi Likvidēti uzņēmumi



9 
 

2. MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DARBĪBAS RAKSTUROJUMS 

 Mazsalacas novada pašvaldības domē pēc 2017. gada Latvijas pašvaldību vēlēšanām 

strādā deviņi deputāti: 

Edgars Grandāns, Zaiga Ivana, Valdis Kampuss, Uģis Lapenass, Vita Rusmane, Dace 

Mažānova, Ivars Slotiņš, Gunārs Zunda un Mazsalacas novada pašvaldības domes 

priekšsēdētājs Harijs Rokpelnis. 

Izpilddirektors - Ritvars Sirmais. 

2.1. Struktūra 

  Mazsalacas novada pašvaldība ir vietējā pārvalde, kas ar pilsoņu vēlētas 

pārstāvniecības - novada domes - un tās izveidoto institūciju un iestāžu starpniecību nodrošina 

likumos noteikto funkciju un savas teritorijas iedzīvotāju intereses. Mazsalacas novada 

pašvaldības dome ir Mazsalacas novadā iekļauto vietējo pašvaldību – Mazsalacas pilsētas 

domes, Skaņkalnes pagasta padomes, Ramatas pagasta padomes un Sēļu pagasta padomes 

institūciju, finanšu, mantas, tiesību un saistību pārņēmēja. Pašvaldības struktūra 2019. gadā 

atspoguļota 13. attēlā.  

Lai nodrošinātu nepārtrauktu pašvaldības darbu un sagatavotu domes sēdes, darbojas šādas 

patstāvīgās komitejas:  

Finanšu komiteja - septiņu locekļu sastāvā: 

komitejas priekšsēdētājs - Harijs Rokpelnis; 

komitejas locekļi: Gunārs Zunda, Dace Mažānova, Edgars Grandāns, Vita Rusmane, Uģis 

Lapenass, Ivars Slotiņš. 

Sociālo, izglītības, kultūras un sporta jautājumu komiteja - četru locekļu sastāvā: 

komitejas priekšsēdētāja - Dace Mažānova; 

komitejas priekšsēdētājas vietniece - Vita Rusmane; 

komitejas locekļi: Ivars Slotiņš, Zaiga Ivana. 

Attīstības komiteja - četru locekļu sastāvā: 

komitejas priekšsēdētāja - Uģis Lapenass; 

komitejas priekšsēdētājas vietniece - Dace Mažānova; 

komitejas locekļi: Edgars Grandāns, Valdis Kampuss. 

Mazsalacas novada pašvaldības iestādēs un struktūrvienībās 2019. gadā tika nodarbināti 

219 cilvēki. No tiem 21,9% vīrieši un 78,1% sievietes (skatīt 11. attēlu).  

No pašvaldības iestādēs un struktūrvienībās nodarbināto skaita 27,9% ir vecākie speciālisti, 

28,3% speciālisti, 27,4% vienkāršo profesiju pārstāvji, 9,6% vadītāji un 6,8% iekārtu un mašīnu 

operatori.  

11. attēls. Pašvaldības darbinieku sadalījums 

pēc dzimuma 

 

5. attēls. Mazsalacas novada logo 

Sievietes; 

171

Vīrieši; 

48

2

31
36

54

80

16

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

Līdz 24

gadiem

25-34 gadi 35-44 gadi 45-54 gadi 55-64 gadi 65 un

vairāk gadi

12. attēls. Pašvaldības darbinieku sadalījums vecuma grupās 

5. attēls. Mazsalacas novada logo 



 

  

13. attēls. Mazsalacas novada 

pašvaldības struktūra 

 

5. attēls. Mazsalacas novada logo 



Mazsalacas novada pašvaldības iestādes 

2. tabula. Pašvaldības iestāžu kontaktinformācija 

Iestāde Atrašanās vieta Vadītājs 

Mazsalacas novada 

pašvaldība (pašvaldības 

administrācija) 

Pērnavas iela 4, 

Mazsalaca 

Ritvars Sirmais 

Mazsalacas vidusskola “Parka 30”, Mazsalaca; 

“Pūcītes”, Ramata 

Zaiga Ivana 

Mazsalacas Mūzikas 

un mākslas skola 

Pasta iela 3A, 

Mazsalaca; 

Parka iela 31, Mazsalaca 

Mirdza Svīķe 

No 01.08.2019. Ineta 

Martinsone 

Mazsalacas pilsētas Pirmsskolas 

izglītības iestāde 

Parka iela 14, 

Mazsalaca; 

“Pūcītes”, Ramata 

Saiva Liepa  

Sēļu pagasta Tautas nams “Sēļu muiža”, Sēļi Ināra Blūma 

Ramatas pagasta Kultūras centrs “Jaunķīši”, Ramata Sandra Zondaka 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka Parka iela 9-2, 

Mazsalaca 

Zane Berga 

Ramatas pagasta bibliotēka “Ķīši”, Ramata Gunita Penka 

Sēļu pagasta bibliotēka “Sēļu muiža”, Sēļi Jana Buliņa 

No 03.09.2019 Līga 

Ērgle-Bērziņa 

Skaņkalnes pagasta bibliotēka Bērzu iela 2-19, 

Skaņkalne 

Ieva Bāliņa 

Mazsalacas novada bāriņtiesa Parka iela 31, 

Mazsalaca 

Ilze Šteinberga 

Mazsalacas novada 

Sociālais dienests 

Parka iela 31, 

Mazsalaca 

Agrita Bērziņa 

Mazsalacas novada pašvaldības 

policija 

Parka iela 31, 

Mazsalaca 

Daiga Zeltkalna-

Džaboura 

Mazsalacas novada 

Kultūras centrs 

Rūjienas iela 1, 

Mazsalaca 

Dace Jurka 

Mazsalacas novada muzejs Parka iela 31, Mazsalaca Vija Rozenberga 

Mazsalacas novada 

Dzimtsarakstu nodaļa 

Pērnavas iela 4, 

Mazsalaca 

Anna Betaka  

Ramatas pagasta feldšerpunkts “Ķīši”, Ramata Svetlana Vilne 

Sēļu pagasta feldšerpunkts “Kaļķi-1”, Sēļi Vineta Krastiņa 

Iestāžu kontaktinformācija pieejama uzklikšķinot šeit  

 

Būvvaldes un Izglītības pārvaldes funkcijas Mazsalacas novada teritorijā veic Kocēnu 

novada pašvaldības attiecīgās iestādes.  

Kocēnu novada domes Izglītības pārvalde: https://www.izglitiba.koceni.lv/.  

Informācija par būvvaldes pakalpojumiem pieejama Mazsalacas novada pašvaldības 

mājas lapas sadaļā Pakalpojumi/Būvvaldes pakalpojumi. Katra mēneša ceturtajā piektdienā 

https://www.mazsalaca.lv/index.php?lielbirka=50Kontakti&birka=40Iest%C4%81des&depth=3
https://www.izglitiba.koceni.lv/


12 
 

Mazsalacas novada pašvaldības ēkā apmeklētājus pieņēma Kocēnu novada Būvvaldes galvenā 

speciāliste – arhitekte. Informācija: http://www.koceni.lv/dome/buvvalde 

2019. gadā Mazsalacas novada pašvaldībā ir notikušas 17 domes sēdes, no kurām 12 ir 

bijušas kārtējās, bet piecas ārkārtas domes sēdes. Kārtējās sēdes notiek katra mēneša trešajā 

trešdienā plkst.15.00, ja ar domes lēmumu vai domes priekšsēdētāja rīkojumu nav noteikts cits 

sēdes laiks. Domes sēdēs tiek aicināts piedalīties ikviens novada iedzīvotājs. Nepieciešamības 

gadījumā tiek sasauktas ārkārtas domes sēdes. Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, 2019. gadā ir 

notikusi par vienu ārkārtas sēdi vairāk. Kopā domes sēdēs 2019. gadā pieņemti 306 lēmumi 

(par 53 lēmumiem vairāk nekā 2018. gadā).  

Pašvaldībā 2019. gadā saņemti un izskatīti 1787 dokumenti, kas ir par 78 dokumentiem 

vairāk nekā 2018. gadā. No šiem dokumentiem 497 iesniegumi. Nosūtīti  2530 dokumenti (par 

949 nosūtītajiem dokumentiem mazāk nekā pērn). Veiktas 13 iepirkuma procedūras  

(2018. gadā 14 iepirkumi) un 65 cenu aptaujas (2018. gadā 87 cenu aptaujas).  

 

Pašvaldība ir dalībnieks šādās biedrībās (nodibinājumos): 

3. tabula. Biedrības, to logo un mājas lapas 

Biedrības nosaukums Logo 

Biedrība „Latvijas Pašvaldību savienība”  

Biedrība „Salacas ieleja”  

Biedrība „No Salacas līdz Rūjai”  

Biedrība „Valmieras-Giterslo reģionu 

sadarbībai” 

 

Biedrība „Latvijas sporta veterānu - senioru 

savienība” 

 

Biedrība „Ziemeļvidzemes ģeoparks”  

Biedrība „Latvijas bāriņtiesu asociācija” 

 

 

Biedrība „Latvijas pašvaldību izpilddirektoru 

asociācija” 

 

Profesionālā biedrība "Latvijas Piļu un muižu 

asociācija"  

www.pilis.lv 

 

http://www.koceni.lv/dome/buvvalde
http://www.pilis.lv/
http://www.lps.lv/lv
http://www.nosalacaslidzrujai.lv/
http://www.lsvs.lv/
http://www.geoparks.lv/
http://www.barintiesuasociacija.lv/par-asociaciju
http://www.lps.lv/lv/apvienibas/izpilddirektoru-asociacija/


13 
 

2.2. Pašvaldības iestāžu darbs  

Mazsalacas novada Tūrisma informācijas centrs 

Kā ik gadu, tūrisma sezona Mazsalacas novada 

Tūrisma informācijas centrā iesākās ar izstādi 

“Balttour 2019”, kur Mazsalacas novads tika 

pārstāvēts vienotā stendā kopā ar projekta “Zaļie 

dzelzceļi” partneriem.  

Tūrisma sezonu atklāta maija sākumā ar 

pārgājienu kopā ar Pārgājieni.lv vadītāju. 

Mazsalacas pilsētas un velo svētku laikā 

organizētas Velo-foto orientēšanās 

sacensības. Tūrisma sezonas noslēgumā 

Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta “Ceļotāju 

dienu” ietvaros notika pārgājiens pa Dauģēnu 

taku kopā ar gidu Ivo Ernstsonu. 26. septembrī 

Eiropas Sporta nedēļas ietvaros Tūrisma informācijas centrs organizēja Tautas skrējienu pa 

Zaļā dzelzceļa posmu 6 km garumā. 

Fotokonkursa “Mans Mazsalacas novads 2019” rezultātā Mazsalacas novada TIC izdeva 

Mazsalacas novada galda un sienas kalendāru.  

Apkopotā statistika liecina, ka 2019. gadā Mazsalacas novada Tūrisma informācijas centrā ir 

vērsušies 847 apmeklētāji. Viņi visbiežāk interesējušies par apskates objektiem novadā, īpaši 

izceļot Skaņākalna dabas parku un Dauģēnu dabas taku. 

Mazsalacas novada muzejs 

Mazsalacas novada muzejā 2019. gadā bija 

apskatāmas astoņas pamatekspozīcijas. 

Muzeja krājums sastāv no 2906 vienībām, 

2019. gadā muzeja krājums papildināts ar 275 

jaunieguvumiem.  

Muzejā 2019. gadā bija skatāmas divas 

izstādes: “Gleznotājs mazsalacietis Vilnis 

Lācis” un izstāde “Lauku sēta. Darba rīki”. 

Muzejā notikuši vēstures lasījumi par Augustu 

Melnalksni, fotogrāfu Jāni Āboltiņu (1904-

1971) un vēstures atspoguļojums pilsētas 

veidošanā. 

2019. gadā muzeju apmeklējuši 1946 interesenti, no tiem individuāli 794, apmeklētāji grupās 

1152. Muzejs 2019. gadā atvērts apmeklētājiem 236 dienas, 1416 stundas. Muzeja darbinieki 

vadījuši 46 ekskursiju grupas. Mazsalacas novada muzejā ikdienā strādā trīs darbinieki. 

  

Skaņkalnes pagasta bibliotēka 

Skaņkalnes pagasta bibliotēka atrodas Bērzu ielā 2-19, Skaņkalnē. 2019. gadā bibliotēkā 

reģistrēti 110 lietotāji, no tiem 24 bērni un jaunieši. Kopējais apmeklējumu skaits 1542. 

Kopējais izsniegums 3526 eksemplāri (1744 grāmatas un 1780 periodiskie izdevumi). 2019. 

gadā  iegādātas 124 grāmatas, 12 grāmatas saņemtas kā dāvinājumi. Bibliotēkas fonds uz 2019. 

gada 31. decembri 4492 eksemplāri, ieskaitot periodiskos izdevumus. Iekārtotas 29 dažādas 

nelielas tematiskās izstādes. 2019. gadā noorganizēti trīs tematiskie pasākumi – tikšanās ar 

interesantām personībām (ilggadējo laikraksta “Liesma” žurnālistu Aivaru Ustupu, žurnālisti 

un daudzu radošu personību biogrāfiju autori Līgu Blauu un pasākums kopā ar Ramatas 

kolēģiem, veltīts Pēkšēnu dzimtai). 

14. attēls. Fotokonkursa laureāts 

ajbil 

5. attēls. Mazsalacas novada logo 

15. attēls. Izstāde “Lauku sēta” 

5. attēls. Mazsalacas novada logo 



14 
 

Ramatas pagasta bibliotēka 

Ramatas pagasta bibliotēkā 2019. gadā reģistrēti 92 lietotāji, no tiem 21 bērns un jaunietis līdz 

18 gadu vecumam. Bibliotēkas apmeklējums bijis 1154 reizes, bērni un jaunieši bibliotēku 

apmeklējuši 103 reizes. Izsniegums bijis 2839, no tiem izsniegtas 1427 grāmatas un 1408 

periodiskie izdevumi. Bibliotēkas krājums papildināts par 127 jaunām grāmatām, par no tām 

dāvinājumos saņemtas 13 grāmatas. 2019. gadā bibliotēkas lietotājiem ir iespēja lasīt E-

grāmatas, ko piedāvā 3td. Bibliotēkas darbiniece divas reizes mēnesī piegādā grāmatas 

lasītājiem uz otru Ramatas pagasta ciemu Vērsi un lasītājiem ar kustību traucējumiem. 

Bibliotēkā 2019. gadā izstādītas 15 tematiskās izstādes. 

Sēļu pagasta bibliotēka 

Sēļu bibliotēka var lepoties ar gaišu un pozitīvu iekārtojumu, 

plašākām telpām, kurās ir nodrošināta arī vides pieejamība 

cilvēkiem ar kustību traucējumiem. Bibliotēkas pakalpojumi – 

grāmatu, žurnālu izsniegšana, brīva pieeja internetam, iespēja 

lietderīgi pavadīt brīvo laiku. 

Sēļu pagasta iedzīvotājiem vienu reizi mēnesī grāmatas piegādā 

uz mājām. Bibliotēka sadarbībā ar tautas namu veido izstādes, 

darbnīcas un dzejas pasākumus. 

2019. gadā Sēļu bibliotēkas fonds papildināts par 175 

izdevumiem, iegādātas gan latviešu autoru grāmatas, gan tulkotā 

literatūra. Par pašvaldības līdzekļiem iegādātas 139 grāmatas un 

abonēti 27 periodikas izdevumi, dāvinājumā saņemti 

36 eksemplāri. 

2019. gada bibliotēkas statistikas dati: lietotāji 152 , izsniegums 

4557 eksemplāri, no tā - 1544 grāmatas un 2204 periodikas 

izdevumi. Bibliotēku pagājušā gadā apmeklējuši 2471 lietotāji.  

 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka 

2019. gadā bibliotēkas prioritāte bija gan novadpētniecības materiālu apkopošana un 

popularizēšana par Mazsalacas pilsētas vēsturi, notikumiem, ievērojamiem cilvēkiem un 

personībām, gan nemateriālā kultūras mantojuma – stāstu stāstīšanas tradīcijas saglabāšana. 

Bibliotēka 2019. gadā lietotāju vajadzībām iegādājās trīs jaunus datorus un monitorus, lai 

nodrošinātu mūsdienu prasībām atbilstošus bibliotēku pakalpojumus un apmeklētājiem 

komfortablu vidi. 
2019. gadā bibliotēku sistēmā ALISE reģistrēti 712 bibliotēkas lietotāji, kas sastāda 40% no 

Mazsalacas pilsētas un Mazsalacas pagastā deklarēto iedzīvotāju skaita. No jauna 2019. gadā 

bibliotēkā reģistrēti 56 lasītāji. No visiem bibliotēkas lietotājiem 229 jeb 32% ir bērni un 

jaunieši vecumā līdz 18 gadiem. Gada laikā reģistrēti 8093 apmeklējumi, to skaitā bērni un 

jaunieši bibliotēku apmeklējuši 2393 reizes. Gada laikā lasītājiem izsniegti 20 768 eksemplāri. 

Bibliotēkas krājums gada laikā papildināts par 590 eksemplāriem, no kuriem 538 eksemplāri 

iegādāti par pašvaldības piešķirtajiem līdzekļiem, bet 52 eksemplāri saņemti dāvinājumu 

kārtībā.  

Gada laikā sarīkoti 72 pasākumi: sešas mākslas un foto izstādes, 28 grāmatu izstādes, sešas 

tematiskās tikšanās ar rakstniekiem, interesantām personībām, novadniekiem un 

māksliniekiem, 11 stāstnieku tikšanās, 15 pasākumi un aktivitātes bērniem. Jaunums 

bibliotēkas lietotājiem ir 3td e-grāmatu bibliotēka, kurā jaunākās un populārākās grāmatas 

latviešu valodā var lasīt elektroniski un no jebkuras vietas, ja vien ir interneta pieslēgums.  

 

16. attēls.  

Bibliotēkas bērnu stūrītis pēc 

remonta 



15 
 

Mazsalacas novada Kultūras centrs 

2019. gadā Mazsalacas novada Kultūras centrā darbojās 23 amatiermākslas kolektīvi un kursi, 

kopskaitā 341 dalībnieks. Kolektīvi: deju kopa “Lībieši”, deju kopa “Skaņaiskalns”, deju kopa 

“Magone”, deju kopa “Oga”, līnijdeju grupa “Soli pa solim”, pirmskolas bērnu ritmikas un 

tautisko deju kopa “Danču bērni” 3- 4 gadi un 5-7 gadi, instrumentālais ansamblis “Mazsalaca 

Youth Jazz Band”, vokālās studijas “Lielā 

Svētdiena”, “Mazā Svētdiena”, un “Vidējā 

Svētdiena”, dāmu deju kopa “Minna”, sieviešu 

vokālais ansamblis “Atbalss”, jauktais koris 

“Salaca”, vokālais ansamblis “ĒRA”, “Hip- 

hop”. Nodarbības: aušana (jauniešiem), 

ārstnieciskā vingrošana, aerobika, ģitārspēle 

iesācējiem un ar priekšzināšanām, joga, 

gleznošana, ritmiskās veselības vingrošanas 

grupa, foto studija “Fokuss”, rokdarbi un aušanas 

meistardarbnīcas 

Amatu mājā. 2019. gada nogalē darbu Amatu mājā uzsāka 

keramikas studija. 

Mazsalacas novada Kultūras centrā 2019. gadā strādāja deviņi 

darbinieki un 22 kolektīvu vadītāji. 

2019. gada norises: kopskaitā 99, no tām 33 maksas, 66 

bezmaksas pasākumi. Pasākumus apmeklējuši 37 578 novada 

iedzīvotāji un viesi. Apmeklētāju skaits būtiski palielinājies 

salīdzinājumā ar 2018. gadu (par 6278 apmeklētājiem). 

Mazsalacas novada Kultūras centrs darbojies kā mācību prakses 

bāze. 2019. gadā nodrošinājis trīs jauno kultūras darbinieku 

iespēju teorētiskās zināšanas pielietot praksē.  

Sēļu pagasta Tautas nams 

Sēļu pagasta Tautas namā darbojas četri kolektīvi – dāmu deju kopa “Reveranss”, tautas 

mūzikas kopa “Sēļu muižas muzikanti”, “Latvju danču” kolektīvs un folkloras kopa “Sēlene”. 

Tradicionālie pasākumi: Muzeju nakts romantika, Sēļu muižas 

dārza svētki, Mazie Opermūzikas un mākslas svētki, Dzejas 

dienu kārtainā ābolmaize, Leģendu nakts un Tautas muzikantu 

saiets Sēļu muižā, kas apvieno muzikantus no Latvijas, 

Lietuvas un Igaunijas.  

 

 

 

 

 

 

 

 

17. attēls. “Sveču mežs Skaņajā kalnā 2019” 

5. attēls. Mazsalacas novada logo 

18. attēls. R.Paula koncerts 

5. attēls. Mazsalacas novada 
logo 

19. un 20. attēls. Namiņš uz 

Mīlestības saliņas 

5. attēls. Mazsalacas novada 
logo 



16 
 

Ramatas pagasta Kultūras centrs 

Ramatas pagasta Kultūras centrs organizē 

pasākumus dažādām paaudzēm visā pagasta 

teritorijā – gan Kultūras centrā, gan estrādē, 

gan Vērša centrā, gan arī Ramatas skoliņā. 

2019. gadā organizēti septiņi valsts un 

tradicionālie saulgriežu svētki, seši amatieru 

un divi profesionāļu koncerti, četras 

amatierteātru izrādes, desmit izklaides un 

divi sporta svētku pasākumi – pavasara 

sporta spēles un Mazsalacas novada sporta 

svētki, viena profesionāļu, viena amatieru un 

divas Mazsalacas Mūzikas un mākslas 

skolas izstādes. Darbojas amatierteātris “Ramata”, kurā piedalās 12 dalībnieki. 2019. gadā tika 

iestudēta G.Drezovas luga “Kāzas Bazūnēs”, kuru skatītāji ir redzējuši 14 reizes. Kultūras 

centrā strādā viens darbinieks – vadītāja (0,8 slodzes). 

Ramatas pagasta pārvalde 

Ramatas pagasta pārvaldes atbildībā ir skolēnu autobuss, kas nodrošina Ramatas un Mazsalacas 

pagasta skolēnu un pirmsskolas vecuma bērnu nokļūšanu uz mācību iestādi. Pagasta pārvalde 

slēdz līgumus un veic uzskaiti par komunālajiem pakalpojumiem, kontrolē ūdens skaitītājus, 

nosūta rēķinus klientiem, no kuriem apmēram 25 % pakalpojumu saņēmēji katru mēnesi ierodas 

norēķināties par saņemtiem pakalpojumiem. Iedzīvotāji pārvaldē var samaksāt arī nekustamā 

īpašuma nodokli un zemes nomas maksu. Pārvaldē 2019. gadā saņemti 56 dokumenti. Kopā 

noslēgti seši darba, uzņēmuma un autoratlīdzības līgumi un 39 saimnieciskie līgumi. No 

pārvaldes nosūtīti 15 dokumenti. Pārvaldē strādā lietvede un vadītāja (katrai 0,5 slodzes), 

apkopējs un sētnieks (0,75 slodzes) un saimniecības strādnieks un kurinātājs uz pilnu slodzi. 

Ramatas pagastā ir feldšeru punkts (1 darbinieks 0,7 slodzes), kurā iedzīvotāji saņem 

medicīniskos pakalpojumus. Vecākiem ar bērniem ir ērtāk saņemt palīdzību saaukstēšanās vai 

gripas gadījumos. Savukārt vecāka gadagājuma cilvēki var izmērīt asinsspiedienu un saņemt 

recepti regulāri lietojamiem medikamentiem. Feldšeru punkts strādā katru darba dienu no 

plkst.8.00 līdz 12.00, un to vidēji mēnesī apmeklē 25 - 30 pacienti. 

Sēļu pagasta pārvalde 

Sēļu pagasta pārvaldē saņemti 50 dokumenti, nosūtīti 600. Gada laikā noslēgti 48 

autoratlīdzības, darba un uzņēmuma līgumi, 39 saimnieciskie līgumi, septiņi Sēļu muižas telpu 

nomas līgumi. Pagasta pārvalde veic uzskaiti par komunālajiem pakalpojumiem (kontrolē 

ūdens skaitītājus, izsūta saņemtos rēķinus klientiem). Pagasta pārvaldē iedzīvotāji var samaksāt 

dažādus rēķinus. Pagastā darbojas feldšeru punkts, pārvaldē strādā vadītājs (0,5 slodzes), 

lietvede (0,5 slodzes), apkopēja-dārzniece, kurinātājs, saimniecības strādnieks (0,2 slodzes).  

Mazsalacas novada bāriņtiesa 

Mazsalacas novada bāriņtiesas sastāvā 2019. gada 17. aprīlī ievēlēti - bāriņtiesas priekšsēdētāja 

un pieci bāriņtiesas locekļi. Uz 2019. gada 31. decembri bāriņtiesas lietvedībā bija 111 aktīvas 

lietas. Bāriņtiesa 2019. gadā pieņēmusi 19 lēmumus (no tiem viens lēmums ir adopcijas lietā). 

Bāriņtiesa piedalījusies septiņās tiesu sēdēs, kur aizstāvējusi bērnu intereses (civillietās, 

krimināllietās, administratīvās lietās). Kopumā izskatīto iesniegumu un sūdzību skaits 65, 

saņemto dokumentu skaits 187, nosūtītas 281 iniciatīvas un atbildes vēstules. Bāriņtiesas 

pārraudzībā ir septiņas bērnu mantas pārvaldīšanas lietas, viena personas ar ierobežotu 

rīcībspēju aizgādnības lieta, viena aizgādības lieta mantojumam. 11 bērniem bāriņtiesa iecēlusi 

21. attēls. “Ramatas pagasta sporta spēles” 2019 



17 
 

aizbildņus, trīs bērnus bāriņtiesa ievietojusi audžuģimenēs un pārstāv šo bērnu personiskās un 

mantiskās intereses, bāriņtiesas pārraudzībā ir septiņas audžuģimenes, kuras ieguvušas 

audžuģimenes statusu un kurās ievietoti bērni no citiem novadiem. 2019. gadā bāriņtiesā veikti 

213 apliecinājumi, no tiem 199 Mazsalacā un 14 Ramatas pagastā, iekasēta valsts nodeva 

2095,64 euro apmērā. 

Mazsalacas novada Pašvaldības policija 

Mazsalacas novada Pašvaldības policijā no 2016. gada strādā trīs darbinieki - vecākā inspektore 

un divi inspektori. 2019. gadā pašvaldības policija ir saņēmusi 64 izsaukumus uz notikumiem, 

pieņemti 12 paskaidrojumi, viens iesniegums, sastādīts 153 ziņojums un viens KIM ziņojums, 

četras personas nodotas NMP brigādei nogādāšanai ārstniecības iestādē. Aizturēts viens 

vadītājs alkohola reibumā, 31 personas nogādātas dzīvesvietā, viena persona aizturēta par 

noziedzīgu nodarījumu izdarīšanu. Apsekotas adreses/personas – 76, kopā ar Sociālā dienesta 

darbiniekiem - 13. Informēti seši nekustamā īpašuma īpašnieki par nesakoptajiem īpašumiem, 

viens par latvāņu ierobežošanu īpašumā. Sastādīts 21 protokols, izteikti 156 mutvārdu 

aizrādījumi. Nodrošināta sabiedriskā kārtība astoņos pasākumos. 2019. gadā iegādātas sešas 

stacionārās IP kameras izvietošanai Mazsalacas pilsētā. 

Mazsalacas novada Sociālais dienests 

Sociālajā dienestā 2019. gadā strādāja seši darbinieki - dienesta vadītāja, trīs sociālie darbinieki, 

viena sociālā aprūpētāja un viens darbinieks veic divus pienākumus - ēkas dežurants un 

apkopējs. Lai iedzīvotājiem pakalpojumi būtu pieejami tuvāk savai dzīvesvietai, sociālajiem 

darbiniekiem ir noteikti pieņemšanas laiki arī Sēļu un Ramatas pagastu pārvaldēs.  

Sociālais dienests sadarbojas ar nevalstiskajām organizācijām – Latvijas Sarkanā Krusta 

Limbažu komiteju, Mazsalacas novada Senioru biedrību „Atbalss”, politiski represēto 

apvienības Mazsalacas kopu, biedrību “Mazsalacas draugi”, biedrību “Caritas Latvija” un 

Adventistu draudzi.  

2019. gadā tika izdoti 965 administratīvie akti - lēmumi par pakalpojumu vai pabalstu 

piešķiršanu, 10 administratīvie akti par atteikumu piešķirt pabalstu vai pakalpojumu. Sociālās 

rehabilitācijas pakalpojumu ilgstošas vai īslaicīgas sociālās rehabilitācijas iestādē saņēmušas 

34 personas. Dažādus sociālos pabalstus saņēmušas 219 ģimenes. Materiālo atbalstu saņēmušas 

163 ģimenes, t.sk. 93 bērni. Valsts apmaksātu asistentu pakalpojumu saņēmušas un turpina 

saņemt sešas personas ar invaliditāti. Mājas aprūpes pakalpojums nodrošināts septiņām 

personām. Humānās palīdzības noliktavas (atvērta vienu reizi nedēļā) vidējais apmeklētāju 

skaits 20-30 cilvēki vienā reizē. Veļas mazgāšanas pakalpojumu izmantoja 16 klienti. 

Labklājības Ministrijas projekta “Profesionāla sociālā darba attīstība pašvaldībās” ietvaros divi 

sociālie darbinieki iesaistījās pilotprojektā “Metodika sociālajam darbam ar vardarbībā 

cietušām un vardarbību veikušām personām”. Turpinās projekts “PROTI UN DARI” līdz 

31.12.2020. un “Vidzeme iekļauj”, kur pakalpojumu saņēmuši 9 bērni. 

Mazsalacas pilsētas Pirmsskolas izglītības iestāde 

Mazsalacas pilsētas Pirmsskolas izglītības iestādi 2018./2019. mācību gadā apmeklēja 

108 bērni un darbojās sešas grupas - četras Mazsalacā: “Ezīši” (2-3 g), “Mārītes” (3-4 g), 

“Bitītes” (5-7 g) un “Sprīdīši” (5-7 g) un divas Ramatā: “Cālīši” (2-4 g), “Taurenīši” (5-7 g). 

Iestāde piedāvāja pirmsskolas izglītības pakalpojumu vasaras periodā un izglītību ģimenē. 

Pirmsskolas izglītības iestādē strādāja 15 pedagogi, septiņi pirmsskolas skolotāju palīgi, 

apkopēja, sētniece, metodiķis, mūzikas skolotāja, sporta skolotāja, divi logopēdi, lietvede un 

iestādes vadītāja. Kopā 24 darbinieki. No 2019. gada septembra sākts strādāt pēc jaunajām 

vadlīnijām, ieviešot kompetenču pieeju mācību saturā pirmsskolā. Iestādē tika svinēti gadskārtu 

ieražu svētki, valsts svētki un svinamās dienas. Tika organizētas atvērto durvju dienas 

bērnudārzā, mazo vokālistu konkurss „Mazsalacas novada Cālis”, audzēkņi piedalījās 



18 
 

zīmējumu konkursā „Mana aptieka”, SIA „ZAAO” vides izglītības aktivitātēs, otrreizējo 

materiālu vākšanas akcijā “Dabai labu darīt”. 

Mazsalacas Mūzikas un mākslas skola 

 

Mazsalacas Mūzikas un mākslas skolā 2018./19. mācību gadā mācījās 102 audzēkņi. Skolā 

varēja apgūt šādas profesionālās ievirzes programmas: trompetes spēli, vijoles spēli, 

klavierspēli, flautas spēli,    kokles spēli, klarnetes 

spēli, saksofona spēli un vizuāli plastiskās mākslas 

programmu. 

Skolā strādāja deviņi pedagogi mūzikā un pieci 

mākslā. Mūzikas skolas ēka no ielas tika 

norobežota ar dekoratīvu žogu audzēkņu drošībai. 

Mākslā turpinājās skolas labiekārtošanas darbi, 

tika nomainīti ēkas logi, izbūvētas pagraba telpas 

lielformāta darbu veidošanai. Mūzikas nodaļā tika 

apgūts ziedojums no Pētera Tobīs ģimenes (ASV), 

uzlabojot skolas materiāltehnisko bāzi. 

 

Mazsalacas vidusskola 

Reorganizācijas rezultātā ar 2016. gada 1. augustu izveidota jauna izglītības iestāde Mazsalacas 

novadā – Mazsalacas vidusskola ar izglītības programmu īstenošanas vietu adresēm: “Parka 

30”, Mazsalacas pagasts un “Pūcītes”, Ramata, Ramatas pagasts. 2018./2019. mācību gadā 

vidusskolā tika īstenotas septiņas izglītības programmas (kopā 250 skolēni):  

1) Pamatizglītības pirmā posma (1.-6.klase) programma; 

2) Pamatizglītības programma;  

3) Speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar garīgās attīstības traucējumiem;  

4) Speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar mācīšanās traucējumiem;  

5) Vispārējās vidējās izglītības vispārizglītojošā 

virziena programma;  

6) Vispārējās vidējās izglītības matemātikas, 

dabaszinību un tehnikas virziena programma;  

7) Speciālās pamatizglītības programma 

izglītojamajiem ar smagiem garīgās attīstības 

traucējumiem vai vairākiem smagiem attīstības 

traucējumiem.  

Skola sadarbībā ar Latvijas Uzņēmējdarbības un 

menedžmenta akadēmiju vidusskolēniem organizēja iespēju projekta „Esi līderis!” ietvaros 

apgūt programmu Uzņēmējdarbības pamati, savukārt sadarbībā ar Biznesa izglītības biedrību 

„Junior Achievement Latvia” skolēni organizēja skolēnu mācību uzņēmumu (SMU) darbību.  

2018./19.m.g. realizēti dažādi projekti: Erasmus+ projekts „Jaunie uzņēmēji – mācīšanās no 

pieredzes”, „Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai”, „Karjeras atbalsts 

vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs”, „Latvijas skolas soma”,  „Sakopsim Latviju- 

savas mājas”. Uzsākta motivācijas programma 7.-8.kl. skolēniem „MOT”. 

Tika organizētas apmācības B kategorijas autovadītāju tiesību un velosipēda vadīšanas 

apliecības iegūšanā. Noorganizēti: 2.Cēsu pulka Skolnieku rotas ceļojošā piemiņas karoga 

maiņas ceremonija, Mazsalacas, Rūjienas, Naukšēnu novadu skolēnu tautisko deju svētki un 

skolas 100 gadu svinību pasākums.  

Izremontēts skolas 3.stāva gaitenis un sporta zāle. 

Sīkāku informāciju par skolu aicinām skatīt mājas lapā www.mazsalacasvsk.lv. 

22. attēls. Pasākums “Kaķīša dzirnavas” 

23. attēls. Karoga maiņas ceremonija 

http://www.mazsalacasvsk.lv/


19 
 

Mazsalacas novada valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs 

(Mazsalacas novada VPVKAC) 

 

2017. gada 3. aprīlī Mazsalacas novadā tika atklāts valsts un pašvaldības vienotais klientu 

apkalpošanas centrs (turpmāk - VPVKAC), kur iedzīvotāji var saņemt Mazsalacas novada 

pašvaldības un deviņu valsts iestāžu pakalpojumus. 

  

VPVKAC nodrošina: 

•         Pakalpojumu pieteikšanu klātienē 

Iespēja klātienē pieteikt Valsts ieņēmumu dienesta un Valsts sociālās 

apdrošināšanas aģentūras pakalpojumus, kā arī saņemt savas pašvaldības 

pakalpojumus. 

•         Konsultācijas par e-pakalpojumiem  

Konsultācijas par septiņu valsts iestāžu (Lauksaimniecības datu centrs, Lauku 

atbalsta dienests, Nodarbinātības valsts aģentūra, Pilsonības un migrācijas lietu 

pārvalde, Uzņēmumu reģistrs, Valsts zemes dienests, Valsts darba inspekcija) e-

pakalpojumiem un praktisku palīdzību darbā ar datoru, internetu un eID kartes 

lasītāju. 

•         Informāciju un konsultācijas 

Informācija par tuvāko valsts iestāžu reģionālo struktūrvienību, tās darba laikiem un 

pieteikšanās kārtību. 

  

Mazsalacas novada VPVKAC darbojas saskaņā ar Mazsalacas novada pašvaldības 2014. gada 

18. jūnijā izdotajiem noteikumiem Nr.11 “Mazsalacas novada pašvaldības administrācijas 

klientu apkalpošanas noteikumi”, un tā mērķis ir sniegt informāciju un konsultēt privātpersonas 

un uzņēmējus par pašvaldības sniegtajiem pakalpojumiem, to saņemšanas kārtību, procedūru 

un nepieciešamajiem dokumentiem, kā arī sniegt konsultācijas par valsts iestāžu 

pakalpojumiem un valsts iestāžu e – pakalpojumu lietošanu. Mazsalacas novada VPVKAC 

strādā divi darbinieki – nodaļas vadītāja un klientu apkalpošanas speciāliste. 

 

2019. gadā Mazsalacas novada VPVKAC kopējais sniegto pakalpojumu skaits ir 448: 

•         258 - Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras pakalpojumi; 

•         168 - Valsts ieņēmumu dienesta pakalpojumi; 

•         13 - Lauksaimniecības datu centra pakalpojumi; 

•         9 - konsultācijas. 

  

Populārākie Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras pakalpojumi ir 86 slimības pabalstu un 

51 apbedīšanas pabalstu pieprasījumi. Valsts ieņēmumu dienestā vispopulārākais pakalpojums 

ir elektroniskās algas nodokļu grāmatiņas iesniegšana vai izņemšana galvenajā ienākumu 

gūšanas vietā, kopumā saņemti 37 šādi iesniegumi un papīra formātā iesniegtas 35 gada 

ienākumu deklarācijas. Lauksaimniecības datu centrā reģistrēti 13 mājdzīvnieki (suņi). 

Visvairāk konsultācijas ir sniegtas par Valsts ieņēmuma dienesta pakalpojumiem, konkrētāk 

sniegts atbalsts darbam ar elektroniskās deklarēšanas sistēmu par gada ienākumu deklarācijas 

iesniegšanu fiziskām personām, kopumā aizpildītas 76 deklarācijas. 

 

 
24. attēls. VPVKAC 

vizuālie elementi 

5. attēls. 
Mazsalacas novada 
logo 

https://www.mazsalaca.lv/index.php?zoomzina=1764&title=Mazsalacas+novada+valsts+un+pa%C5%A1vald%C4%ABbas+vienotais+klientu+apkalpo%C5%A1anas+centrs+%28Mazsalacas+VPVKAC%29&lielbirka=15Pakalpojumi&birka=15Klientu%20apkalpo%C5%A1ana&subbirka=&mazbirka=&depth=3
https://www.mazsalaca.lv/index.php?zoomzina=1764&title=Mazsalacas+novada+valsts+un+pa%C5%A1vald%C4%ABbas+vienotais+klientu+apkalpo%C5%A1anas+centrs+%28Mazsalacas+VPVKAC%29&lielbirka=15Pakalpojumi&birka=15Klientu%20apkalpo%C5%A1ana&subbirka=&mazbirka=&depth=3


20 
 

3. MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS BUDŽETS 

Pašvaldības budžets sastāv no pamatbudžeta, speciālā budžeta un ziedojumiem un 

dāvinājumiem. Budžetu sastāda saimnieciskajam gadam, kas sākas katra gada 1. janvārī un 

beidzas 31. decembrī. 

3.1. Pamatbudžeta ieņēmumi 

2019. gadā Mazsalacas novada 

pašvaldības pamatbudžeta 

ieņēmumi sastādīja 

3 969 646 euro.  

 

Kopējie pamatbudžeta ieņēmumi, 

salīdzinot ar iepriekšējo gadu, 

palielinājušies par 661 555 euro 

jeb 20%. Nodokļu ieņēmumi par 

76 188 euro, nenodokļu 

ieņēmumi par 91 115 euro, 

maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi par 13 719 euro, 

transferti par 480 533 euro.  

 

4. tabula. Ieņēmumi 

IEŅĒMUMI 2018. gads 

(euro) 

2019. gads 

(euro) 

Izmaiņas (+,-) 

Ieņēmumi – kopā: 3 308 091 3 969 646 +661 555 

Nodokļu ieņēmumi – kopā: 1 573 175 1 649 363 +76 188 

       Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 1 373 319 1 446 576 +73 257 

       Īpašuma nodoklis 199 856 202 787 +2 931 

Nenodokļu ieņēmumi – kopā: 65 660 156 775 +91 115 

Procentu ieņēmumi par depozītiem, kontu 

atlikumiem, valsts parāda vērtspapīriem un 

atlikto maksājumu 

1 778 1 863 +85 

Nodevas 3 446 4337 +891 

Naudas sodi 980 521 -459 

Pārējie nenodokļu ieņēmumi 28 1 058 +1 030 

Īpašuma un krājumu pārdošana 59 428 149 642 +90 214 

Maksas pakalpojumi un citi 

pašu  ieņēmumi – kopā: 

124 275 137 994 +13 719 

Ieņēmumi no iestāžu sniegtajiem maksas 

pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi 

103 745 133 744 +29 999 

Pārējie neklasificētie iestāžu ieņēmumi 20 530 24 250 +3 720 

Transferti  - kopā: 1 544 981 2 025 514 +480 533 

No valsts budžeta daļēji finansēto atsavināto 

publisko personu un budžeta nefinansēto 

iestāžu transferti 

5 463 5 201 -262 

Valsts budžeta transferti 1 505 255 1 984 604 +479 349 

Pašvaldības budžeta transferti 34 263 35 709 +1 446 

Iedzīvotāju 

ienākumu 

nodoklis

36%

Īpašuma 

nodoklis

5%

Nenodokļu 

ieņēmumi

4%

Saņemtie 

maksājumi

4%

Transferti

51%

25. attēls. Pamatbudžeta ieņēmumi



21 
 

Uz vienu pašvaldības iedzīvotāju kopējie budžeta ieņēmumi 2019. gadā 1 271 euro, 2018. gadā 

1 039 euro. 

Nodokļu ieņēmumu pozitīvo rezultātu ietekmējis pašvaldības budžetā pārskata gadā ieskaitītais 

iedzīvotāju ienākuma nodoklis. Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, palielinājums 73 257 euro.   

Nenodokļu ieņēmumu pieaugums saistīts ar pašvaldības īpašumu rezultatīvu pārdošanu,  

pārskata gadā ieņēmumi ir par 90 214 euro lielāki nekā iepriekšējā gadā. 

Salīdzinot ar 2018. gadu, pašvaldība realizējusi apjomīgākus projektus. No valsts budžeta  

saņemti  transferti  Eiropas Savienības politiku instrumentu projektiem par 254 705 euro vairāk. 

3.2. Pamatbudžeta izdevumi 

2019. gadā Mazsalacas novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumi sastādīja 3 383 540 euro.  

Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, 2019. gadā izdevumi izglītībai palielinājušies par 83 302 euro, 

ekonomiskai darbībai par 83 210 euro, sabiedriskai kārtībai un drošībai par 675 euro, veselībai 

par 613 euro. Samazinājušies izdevumi atpūtai, kultūrai un reliģijai par 154 954 euro, sociālai 

aizsardzībai par 25 820 euro, vispārējiem valdības dienestiem par 15 342 euro, teritoriju un 

mājokļu apsaimniekošanai par 12 807 euro, vides aizsardzībai par 1 303 euro (26. attēls). 

Izdevumu pieaugumam izglītības funkciju nodrošināšanai ievērojama nozīme ir pedagogu 

atalgojuma palielinājumam 2019. gadā un ar to saistītajām Valsts sociālās apdrošināšanas 

iemaksām. 

5. tabula. Izdevumi pa ekonomiskajām kategorijām 

IZDEVUMI 2018. gads 

(euro) 

2019. gads 

(euro) 

Izmaiņas 

(+,-) 

Izdevumi – kopā: 3 482 199 3 383 540 -98 659 

Atlīdzība 1 750 788 1 700 237 -50 551 

Preces un pakalpojumi 767 201 929 707 +162 506 

Subsīdijas un dotācijas 8 616 11 748 +3 132 

Sociālie pabalsti 178 378 155 446 -22 932 

Uzturēšanas izdevumu transferti 95 956 108 600 +12 644 

Pamatkapitāla veidošana 681 260 477 802 -203 458 

 

Vispārējie valdības 

dienesti; 368 720; 

11%

Sabiedriskā kārtība 

un drošība ; 29 572; 

1%

Ekonomiskā darbība; 

19 669; 1%

Vides aizsardzība; 7 659; 0%

Teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana ; 863 104; 

25%

Veselība; 14 148; 0%

Atpūta, kultūra un 

reliģija; 390 571; 

12%

Izglītība; 1 423 822; 42%

Sociālā aizsardzība; 

266 275; 8%

26. attēls. Pamatbudžeta izdevumi pa funkcionālajām kategorijām



22 
 

Salīdzinot 2018. gada atlīdzības izdevumus ar 2019. gadu, jāņem vērā, ka atalgojums par 

2018. gada decembri tika izmaksāts tā paša gada decembra mēnesī, bet par 2019. gada decembri 

tika izmaksāts darba līgumā noteiktajā termiņā - līdz nākamā mēneša 5. datumam. t.i. 

2020. gada 3. janvārī.  

Kopējie pamatbudžeta izdevumi, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, ir samazinājušies par 

98 659 euro jeb 2,83%. Preču un pakalpojumu izdevumi palielinājušies par 162 506 euro, 

subsīdiju un dotāciju par 3 132 euro, transferti par 12 644 euro. Atlīdzības izdevumi 

samazinājušies par 50 551 euro, pamatkapitāla veidošanas izdevumi par 203 458 euro, sociālo 

palīdzības izdevumi par 22 932 euro (5. tabula). 

3.3. Mazsalacas novada pašvaldības aizņēmumi 

Mazsalacas novada pašvaldība 2019. gadā nav saņēmusi aizdevumus un nodrošina 

iepriekšējos periodos saņemto aizdevuma pamatsummas atmaksu ar pašvaldības pamatbudžeta 

līdzekļiem. Pašvaldības saistību apjoms procentos no pamatbudžeta ieņēmumiem bez 

plānotajiem transferta ieņēmumiem no valsts budžeta noteiktam mērķim ir 3,58%.  

6. tabula. Aizņēmumi 

Aizdevējs Mērķis 
Parakstīšanas 

datums 

Atmaksas 

termiņš 

2019. 

gada 

sākums 

(euro) 

2019. 

gada 

beigas 

(euro) 

Valsts 

kase 

Ēkas Pasta ielā 3 

piemērošana 

Mazsalacas mūzikas 

un mākslas skolas 

vajadzībām  

05.06.2007 20.04.2027 135 699 135 699 

Valsts 

kase 

Mazsalacas pilsētas 

kultūras centra 

skatuves un aktieru 

telpas renovācija  

05.06.2007 20.04.2027 27 139 27 139 

Valsts 

kase 

SIA Banga KPU 

pamatkapitāla 

palielināšanai  

28.05.2008 20.04.2033 228 764 228 764 

Valsts 

kase 

SIA Banga KPU 

pamatkapitāla 

palielināšanai 

Kohēzijas fonda 

projekta īstenošanai  

01.10.2010 20.09.2030 311 556 311 556 

Valsts 

kase 

Projekta "Mazsalacā 

Parka ielas pārbūve 

posmā no Lazdu ielas 

līdz Muižas ielai 

(pārvads)" īstenošanai  

12.10.2017 20.09.2027 179 732 167 332 

Valsts 

kase 

Prioritārā investīciju 

projekta "Valtenberģu 

muižas jumta seguma 

maiņa Mazsalacā " 

īstenošanai  

12.11.2018 20.10.2028 93 239 81 412 

Kopā x x x 976 129 951 902 



23 
 

3.4. Speciālais budžets 

Speciālais budžets ietver dabas resursu nodokli un autoceļu fonda līdzekļus – 

pašvaldības ceļu, ielu, tiltu uzturēšanai, labiekārtošanai un vides sakārtošanai. 2019. gada 

beigās nav naudas līdzekļu un noguldījumu atlikums.  

7. tabula. Speciālais budžets  

Speciālais budžets 2018. gads 

(euro) 

2019. gads 

(euro) 

Izmaiņas (+,-) 

Ieņēmumi kopā: 85 927 88 458 +2 531 

Dabas resursu nodoklis 2 858 4 113 +1 255 

Valsts budžeta transferti 83 069 84 325 +1 256 

Izdevumi kopā: 50 962 133 730 +82 768 

Pakalpojumi 48 792 83 579 +38 904 

Krājumi, materiāli, preces un 

inventārs 

1 358 4 136 +2 778 

Pamatkapitāla veidošana 812 46 015 +45 203 

 

3.5. Ziedojumu un dāvinājumu budžets 

Neizlietotais ziedojumu un dāvinājumu naudas līdzekļu atlikums 2019. gada beigās ir 

2 454 euro. 1 287 euro no fiziskas personas Mazsalacas Mūzikas un mākslas skolas materiāli 

tehniskās bāzes uzlabošanai un mūzikas instrumentu iegādei, 479 euro no fiziskas personas 

Mazsalacas vidusskolai automodelisma un lidmodelisma interešu izglītības pulciņa materiālu 

nodrošinājumam, 398 euro no fiziskas personas Mazsalacas vidusskolas skolēnu motivācijai, 

143 euro no vecāku biedrības “MAVI” Mazsalacas vidusskolas skolēnu motivācijai, 100 euro 

no SIA “Eglītes mežs” kultūras pasākumam, 47 euro no Giterslo apriņķa Vācijā kultūras 

pasākumiem. 

         8. tabula. Ziedojumu un dāvinājumu budžets  

Ziedojumu un dāvinājumu 

budžets 

2018. gads 

(euro) 

2019. gads 

(euro) 

Izmaiņas (+,-) 

Ieņēmumi kopā: 1 850 1 300 -550 

Ziedojumi un dāvinājumi no 

juridiskām personām 

1 650 800 -850 

Ziedojumi un dāvinājumi no 

fiziskām personām 

200 500 +300 

Izdevumi kopā: 4 294 1 959 -2 335 

 

Naudas līdzekļu un noguldījumu atlikums pamatbudžetā, speciālā budžetā un ziedojumu un 

dāvinājumu budžetā 2019. gada sākumā ir 198 238 euro, 2019. gada beigās ir 663 186 euro. 

Mazsalacas novada pašvaldības budžeta ieņēmumi izpildīti par 104.45% (4 059 404 euro), bet 

budžeta izdevumi par 88.57% (3 519 229 euro). 

 

 

 

 



24 
 

4. MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS FINANŠU RESURSI UN ĪPAŠUMS 

Informācija par Mazsalacas novada pašvaldības finansiālo darbību uzrādīta Mazsalacas 

novada pašvaldības gada pārskatā, kas sagatavots saskaņā ar  LR likumiem “Par grāmatvedību”, 

“Par budžetu un finanšu vadību” un LR Ministru kabineta un pašvaldības iekšējiem 

normatīvajiem dokumentiem, kas reglamentē  grāmatvedības uzskaiti un gada pārskatu 

sagatavošanas kārtību.  

Mazsalacas novada pašvaldības 2019. gada pārskats elektroniskā veidā pieejams Valsts kases 

mājas lapā www.kase.gov.lv, sadaļā Pašvaldību pārskati. 

2019. gadā Valsts kontroles revidenti uzsākuši finanšu revīziju ,,Par Latvijas Republikas 

2019. gada pārskatu par valsts budžeta izpildi un par pašvaldību budžetiem”, kuras izlasē 

ir iekļautas 29 pašvaldības, tajā skaitā arī Mazsalacas novada pašvaldība. 

Finanšu revīzijas rezultātus pašvaldība saņems 2020. gadā pēc revīzijas rezultātu apkopošanas 

Valsts kontroles ziņojumā. 

9. tabula. Mazsalacas novada pašvaldības bilance 

Konta 

Nr. 

Posteņa  nosaukums 2019. gada beigās 

(euro) 

2019. gada 

sākumā 

(euro) AKTĪVS 

1000 Ilgtermiņa ieguldījumi 10 281 561 10 433 555 

2000 Apgrozāmie līdzekļi 890 329 380 478 

 t.sk. īstermiņa prasības 127 628 98 926 

I BILANCE (1000+2000) 11 171 890 10 814 033 

  PASĪVS     

3000 Pašu kapitāls 9 779 639 9 514 170 

3300 Rezerves 0 32 985 

3500 Budžeta izpildes rezultāti 9 779 639 9 481 185 

 t.sk pārskata gada budžeta izpildes 

rezultāts 
353 764 339 112 

4000 Uzkrājumi 38 569 0 

5000 Saistības 1 353 682 1 299 863 

I BILANCE (3000+4000+5000) 11 171 890 10 814 033 

 

Mazsalacas novada pašvaldības 2019. gada pārskata bilances kopsumma 11 171 890 euro un 

pārskata gada budžeta izpilde 353 764 euro.  

Pašvaldības īstermiņa prasības pārskata perioda beigās ir 14% no apgrozāmo līdzekļu 

kopsummas. Prasību  atlikuma palielinājums uz pārskata perioda beigām skaidrojams ar 

aktivitāti pašvaldības īpašumu atsavināšanā. 

Pašvaldības ilgtermiņa ieguldījumi 2019. gada beigās veido 92% no bilances kopsummas. 

Pašvaldības pamatbudžeta konts ir Valsts Kasē un komercbankās AS Swedbank, AS SEB 

Banka. Komercbanku pakalpojumi ērtāki un pieejamāki iedzīvotājiem.  

 

http://www.kase.gov.lv/


25 
 

 
Nemateriālo ieguldījumu bilances atlikušo vērtību veido pašvaldības attīstības programmas 

93% un 7% datorprogrammas un licences. 

Pamatlīdzekļu sastāvā uzskaitītas ēkas ar sākotnējo vērtību 3 021 419 euro un nolietojumu 

590 849 euro. Ēku nolietojums 20%, atlikusī vērtība 2 430 570 euro. Turējumā pašvaldības 

kapitālsabiedrībām nodotas ēkas un būves ar 313 281 euro bilances vērtību jeb 13% no 

pamatlīdzekļu kopējās bilances vērtības.  

Ieguldījumu īpašumu sastāvā uzskaitītas 

ēkas ar bilances vērtību 29 443 euro un 

pašvaldības kapitālsabiedrībām turējumā 

nodotās ēkas ar bilances vērtību 83 867 

jeb 7.5% no ieguldījumu īpašumu 

kopējās bilances vērtības. 

Saskaņā ar Valsts zemes dienesta un 

grāmatvedības uzskaites datiem, kopējā 

zemes platība 2616,5513 ha, t.sk 

pašvaldībai piekritīgā zeme 942,6287 ha 

un īpašumā esošā zeme 1 673.9226 ha. 

Mazsalacas novada pašvaldības bilancē 

uz 31.12.2019 uzskaitīti ceļi ar kopējo 

garumu 84.858 kilometri, t.sk grants ceļi 

77.204 un asfalta seguma ceļi 7.654 

kilometri. Uzskaitē esošo ielu 

kopgarums 20.286 kilometri no kuriem 

11.19 kilometri asfaltētas ielas un 9.096 

ar grants segumu. 

Pašvaldībai pieder un apsaimniekošanā ir  

910.1 ha mežaudzes. 

 

Nemateriālie 

ieguldījumi

34 564

0,34%

Pamatlīdzekļi

7 848 846

76,34%

Ilgtermiņa 

finanšu 

ieguldījumi

1 266 350

12,32%

Ilgtermiņa prasības

19 547

0,19%

Ieguldījuma 

īpašumi

1 112 254

10,82%

27. attēls. Ilgtermiņa ieguldījumu sastāvs

28. attēls. Nozīmīgākie dabas objekti un pieminekļi 

Mazsalacas novadā 



26 
 

5. PAŠVALDĪBAS FINANŠU IEGULDĪJUMI UZŅĒMUMOS 

 10. tabula           

Kapitālsabiedrības 

nosaukums, 

juridiskā adrese 

Reģistrācijas 

numurs 

Ieguldījumu 

uzskaites 

vērtība 

2018. gada 

beigās, euro 

Ieguldījums 

2019. gadā 

euro 

Pārskata 

gada 

peļņa (+) 

vai 

zaudējums 

 (-)  euro 

Ieguldījuma 

uzskaites 

vērtība 

2019. gada 

beigās, 

euro 

Līdzdalība radniecīgo  

kapitālsabiedrību kapitālā, t.sk 
1 125 357 51 000 -37 277 1 139 080 

SIA "Banga 

KPU", 

Mazsalacas 

novads, 

Mazsalacas 

pagasts" 

Attīrīšanas" 

44103002824 1 035 403 51 000 -35 472 1 050 931 

SIA" Mazsalacas 

slimnīca", 

Mazsalacas 

novads, 

Mazsalaca, Parka 

iela 14 

40003261206 89 954 0 -1 805 88 149 

Līdzdalība asociēto 

kapitālsabiedrību kapitālā, t.sk. 
127 270 0 0 127 270 

SIA "ZAAO"- 

Rīgas iela 32, 

Valmiera 

44103015509 24 008 0 0 24 008 

SIA"VTU 

Valmiera", 

Kocēnu novads, 

Kocēnu pagasts 

"Brandeļi" 

40003004220 103 262 0 0 103 262 

Pavisam 1 252 627 51 000 -37 277 1 266 350 

2019. gadā Mazsalacas novada pašvaldība, pamatojoties uz domes lēmumu, veikusi 

ieguldījumus SIA “Banga KPU” pamatkapitālā 51 000 euro.  

2020. gadā pašvaldība paredz ieguldīt SIA “Banga KPU” pamatkapitālā 50 000 euro  ūdensvada 

un kanalizācijas tīkla būvniecībai Kalna ielā un 19 950 euro tehniskā projekta izstrādei 

ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu izbūvei Rūdolfa Dārziņa, Lielā, Dzirnavu un Aurupītes 

ielās, Mazsalacā.  

2021. gada pašvaldība nolēmusi ieplānot 50 000 euro finansējumu ieguldījumam 

kapitālsabiedrībā SIA “Banga KPU” ūdenssaimniecības attīstības plāna realizācijai. 

Mazsalacas novada pašvaldībai pieder SIA “ZAAO” 24 008 kapitāla daļas, vienas kapitāldaļas 

vērtība ir 1 euro un SIA “VTU Valmiera” 103 262 kapitāla daļas, vienas kapitāldaļas vērtība ir 

1 euro.  Pašvaldība ir izvērtējusi SIA “ZAAO” un SIA “VTU Valmiera” kapitālsabiedrību 

finansiālās darbības ietekmi uz pašvaldības budžetu nākotnē un neplāno turpmākajos gados 

veikt ieguldījumus. 



27 
 

6. PASĀKUMI TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS ĪSTENOŠANĀ 

Mazsalacas novada Teritorijas plānojums 2013.-2024. gadam apstiprināts ar Mazsalacas 

novada domes 17.07.2013. sēdes lēmumu Nr.15.16. (uzklikšķiniet šeit, lai skatītu plānojumu).  

Tajā aprakstīti noteikumi teritoriju izmantošanai un apbūvei, kā piemēram, projektēšanas 

noteikumu saņemšana, ēkas augstumu noteikšana, informācija par žogiem, aizsargājamajām 

dabas teritorijām un cita informācija. Plānojums veidots ar mērķi veicināt ilgtspējīgu un 

līdzsvarotu novada attīstību, sabalansējot privātpersonu un sabiedrības intereses ar novada 

ekonomiskās attīstības interesēm, veicinot iedzīvotāju veselību, drošību, kārtību, ērtības, dabas 

un kultūras mantojuma attīstību un saglabāšanu, vispārēju labklājību un labvēlīgu vidi. 

2019. gadā turpinājās darbs pie Mazsalacas novada 

Attīstības programmas 2019.-2025. gadam 

īstenošanas. Ar attīstības programmu var iepazīties 

šeit (www.mazsalaca.lv, sadaļā Pašvaldība). 

Lai sekmētu vides uzlabošanu, likumā „Par 

pašvaldībām” noteikto pašvaldību autonomo 

funkciju nodrošināšanu un sasniegtu nospraustos 

mērķus, 2019. gadā Mazsalacas novadā tika īstenoti 

vairāki infrastruktūras projekti – Valtenberģu muižas 

jumta rekonstrukcija, izstrādāti būvprojekti 

deinstitucionalizācijas projekta ietvaros plānotajai 

infrastruktūrai grupu dzīvokļiem Parka ielā 9 un 

dienas centram Valtenberģu muižā, būvprojekta 

izstrāde pansionāta izveidei Brīvības bulvārī 4, 

sporta zāles remonts Mazsalacas vidusskolā, kā arī 

vairākas ar novada vides labiekārtošanu saistītas 

aktivitātes: apgaismojuma sakārtošana Skaņkalnes 

ciemā, ielu virskārtas atjaunošana Rīgas ielā, 

sadzīves kanalizācija un ūdensvads Kalna ielā, 

Mazsalacā.  

2019. gadā tika aktualizēts tālākās rīcības plāns pašvaldības grants ceļu sakārtošanai, kas ietver 

tehniskā projekta izstrādi diviem pašvaldības grants ceļu posmiem - uz Dīriķa karjeru Ramatas 

pagastā un Ozoliņi - Kankši Sēļu pagastā.  

 

2020. gadā plānoti šo abu grants ceļu būvdarbi. Deinstitucionalizācijas projekta infrastruktūras 

attīstības īstenošanai 2020. gadā plānots veikt sabiedrisko apspriešanu un būvdarbu iepirkumu. 

Tāpat 2020. gadā plānota ietves izveide Pērnavas ielā, Mazsalacā, sadzīves kanalizācijas tīkla 

un ūdensvada izbūve Lielā ielā, Mazsalacā, ielu apgaismojuma uzlabošana Baznīcas ielā, 

Mazsalacā un Sēļu ciemā, kā arī nelieli remontdarbi iestādēs.   

 

Strukturāli 2020. gada lielākais uzdevums ir turpināt novada iestāžu un struktūrvienību darbu 

pie iekšējo plānošanas dokumentu ieviešanas un aktualizēšanas, lai tie būtu ērti lietojami un 

pārskatāmi. Šajā gadā plānots izstrādāt novada tūrisma attīstības stratēģiju, kā arī paredzams, 

ka iestādēm un struktūrvienībām būs jāiegulda laiks valdības virzītās Administratīvi teritoriālās 

reformas novadu apvienošanas plāna izstrādē. 
 

Turpmākajos gados pašvaldība plāno turpināt infrastruktūras attīstības projektu realizāciju visa 

novada teritorijā. Šīs aktivitātes plānots veikt gan izlietojot pašvaldības tiešos budžeta 

ieņēmumus, gan piesaistot struktūrfondu finansējumu. 

29. attēls. Valtenberģu muiža 

https://www.mazsalaca.lv/index.php?zoomzina=374
https://www.mazsalaca.lv/index.php?zoomzina=3269
http://www.mazsalaca.lv/


28 
 

6.1. Pašvaldības projekti un attīstība 

2019. gadā Mazsalacas novada pašvaldība veica šādus galvenos novada attīstības pasākumus, 

kas ir nozīmīgi atbalsta punkti tālākā novada attīstībā: 

Pabeidza šādu projektu īstenošanu: 

1. Mazsalacas novada pašvaldības jauniešu projektu konkurss 399,80 euro; 

Īstenoti divi projekti: 

“Koka pārdošanas stenda izveide” 200,00 euro – izveidots koka pārdošanas stends 

skolēnu mācību uzņēmumam; 

“Gatavojamies Dziesmu un deju svētkiem” 199,80 euro – iegādāti vienoti T-krekli 

jauniešu deju kolektīvam “Odziņa”; 

2. Konkurss “Atbalsts uzņēmējdarbībai Mazsalacas novadā”.  

Īstenoti divi projekti:  

““Vidusmeži” keramika” 2 908,07 euro – iegādāts elektriskais ceplis keramikas 

izstrādājumu izgatavošanai; 

“Iekārtu un tehnikas iegāde ēdināšanas pakalpojumu sniegšanai Mazsalacas 

novadā un ārpus tā” 2 988,69 euro - iegādātas iekārtas un tehnika efektīvākai darba 

veikšanai un kvalitatīvāku pakalpojumu nodrošināšanai; 

3. “Grants ceļu pārbūve Mazsalacas novadā, 1. kārta”, 225 127,60 euro; 

4. Zaļais dzelzceļš (BIJUŠO DZELZCEĻA LĪNIJU PIELĀGOŠANA VIDEI 

DRAUDZĪGĀ TŪRISMA MARŠRUTĀ)/ Green Railway (REVITALIZATION OF 

FORMER NARROW GAUGE RAILWAY LINES THROUGH 

ENVIRONMENTALLY RESPONSIBLE TOURISM ROUTE) (Igaunijas – Latvijas 

pārrobežu sadarbības programma) 39 450 euro. 

Uzsāka un turpināja šādu projektu īstenošanu: 

1. “PROTI un DARI!” (Eiropas Sociālais fonds) 2019. gada izpilde 0,00 euro; 

2. “Pasākumi Mazsalacas novada iedzīvotāju veselības veicināšanai un slimību 

profilaksei” (Eiropas Sociālais fonds, Valsts budžets) 2019. gada izpilde 

14 339,68 euro; 

3.  “Vidzeme iekļauj” (Eiropas Sociālais fonds) 2019. gada izpilde 2 220,55 euro; 

4. “Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu infrastruktūras izveide Mazsalacas novadā” 

(Eiropas Reģionālās attīstības fonds) 2019. gada izpilde 29 908,66 euro; 

5. “Velvju zāles remontdarbi Sēļu muižā” (Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku 

attīstībai), 2019. gada izpilde 0,00 euro; 

6. “Grants ceļu pārbūve Mazsalacas novadā, 2. kārta” (Eiropas Lauksaimniecības fonds 

lauku attīstībai) 2019. gada izpilde 7 199,50 euro. 

 

2020. gadā pašvaldība plāno šādu projektu īstenošanu: 

 

1. Mazsalacas novada pašvaldības jauniešu projektu konkurss (Mazsalacas novada 

pašvaldība); 

2. Konkurss “Atbalsts uzņēmējdarbībai Mazsalacas novadā” (Mazsalacas novada 

pašvaldība). 

6.2. Attīstības plānošanas dokumenti 

Mazsalacas novadā ir izstrādāti šādi attīstības plānošanas dokumenti: 

• Mazsalacas novada attīstības programma 2019.-2025. gadam; 

• Mazsalacas novada teritorijas plānojums 2013.-2024. gadam;  

• Mazsalacas novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2013. – 2030. gadam; 



29 
 

• Mazsalacas novada pašvaldības iestāžu, struktūrvienību un nodaļu iekšējie 

attīstības plānošanas dokumenti. 

(Visi plānošanas dokumenti pieejami pašvaldībā un tīmekļa vietnē www.mazsalaca.lv, sadaļā  

Publiskie dokumenti).  

30.attēls. Attīstības dokumentu hierarhija 

Attīstības programmas ieviešanas progress 2019. gadā (11.tabula. Uzraudzības ziņojums par 

Mazsalacas novada pašvaldības Attīstības programmas 2019.-2025. gadam ieviešanu 2019. gadā) 

 

NR. RĀDĪTĀJS AVOTS 

BĀZES 

GADS 

2017.G 

 

 

2019. G. 

 

TENDENCE 

SALĪDZINĀJ

UMĀ AR 

IEPRIEKŠĒJ

O GADU 

PLĀNOTAIS 

ATTĪSTĪBAS 

VIRZIENS UZ 

2025.GADU 

 
SM1: Ražošanas un pakalpojumu attīstība - Daudzveidīga, ilgtspējīga, 

inovatīva un konkurētspējīga ražošana un kvalitatīvi pakalpojumi 

 RV1 Uzņēmējdarbība 

1. Bezdarba līmenis (%) 
RAIM, 

NVA 
3% 

3,6% 

(2018.g.) 
pieaug 

nemainās/sama

zinās 

2. 

Ekonomiski aktīvo 

tirgus sektora 

statistikas vienību 

skaits uz 1000 

iedzīvotājiem 

CSP 

(SRG051

1) 

102 

(2016.g.) 

 

 

102 

(2018.g.) 

nemainās 
pieaug/nesama

zinās 

3. 
Vidējais darbinieku 

skaits 

CSP 

(JVSG07

1) 

619 

(2016.g.) 

622 

(2018.g.) 
pieaug 

pieaug/nesama

zinās 

4. 

Strādājošo mēneša 

vidējā bruto darba 

samaksa (euro): 

pavisam, bez privātā 

sektora komersantiem 

ar nodarbināto skaitu 

<50 

CSP 

(DSG07) 
642 

696 

(2018.g.) 
pieaug pieaug 

5. 
Pašvaldības budžeta 

ieņēmumi (euro) 

RAIM, 

VK 
3 214334 

 

3 308091 

(2018.g.) 

pieaug pieaug 

6. 

Uzņēmumu skaits ar 

apgrozījumu virs  

200 000  euro 

LR UR 

(Lursoft) 
18 

 

18 

(2018.g.) 

nemainās pieaug 

Mazsalacas 
novada 

ilgtspējīgas 
attīstības 
stratēģija

Mazsalacas 
novada attīstības 

programma

(7 gadi)

nosaka novada 
vīziju un 

stratēģiskos 
mērķus, uzdevumus 

un rīcības

Nozaru 
plānošanas 
dokumenti

(3-5 gadi)

definē konkrētās 
nozares stratēģisko 

attīstību

Iestādes rīcības 
plāns

(1-3 gadi)

darbību 
uzskaitijums, kas 

tiek virzīts uz 
nozares plānošanas 
dokumentā noteikto 
mērķu sasniegšanu

http://www.mazsalaca.lv/


30 
 

 RV2 Mobilitāte un inženierinfrastruktūra 

7. 

Ceļu satiksmes 

negadījumi ar 

cietušajiem 

CSDD 5 

 

5 

(2018.g.) 

nemainās 

samazinās/st

rauji 

nepieaug 

8. 

Centralizētās 

ūdensapgādes 

sistēmas pieslēgumu 

skaits 

MNP 1 257 

 

 

1348 

 

 

pieaug pieaug 

9. 

Centralizētās 

kanalizācijas sistēmas 

pieslēgumu skaits 

MNP 1 221 1 389 pieaug pieaug 

 RV3 Vide un dabas resursi 

10. 

Radies apsaimniekoto 

nešķiroto sadzīves 

atkritumu daudzums, t 

ZAAO 517,70 343,58 samazinās 

samazinās/st

rauji 

nepieaug 

11. 
Dalīti vākto atkritumu 

daudzums, t 
ZAAO 426,52 121,91 samazinās pieaug 

 

SM2: Dzīves vietas vides attīstība - Izglītota veselīga, radoša, sociāli aktīva 

un materiāli nodrošināta novada sabiedrība dzīvo, strādā un atpūšas 

drošā latviskā, dabiskā, sakoptā un ērti pieejamā dzīves vidē 

 RV4 Kopiena 

12. 

Reģistrēto NVO skaits 

(fondi, nodibinājumi 

un biedrības (ārpus 

tirgus sektors)) 

CSP 

(SRG0

10) 

17  

(2016) 

14 

(2018) 
samazinās 

pieaug/nesa

mazinās 

13. 

Finansiāli atbalstītie 

jauniešu iniciatīvu 

projekti (skaits) 

MNP 4 2 samazinās 
pieaug/nesa

mazinās 

 RV5 Izglītība 

14. Izglītojamo skaits PII MNP 115 109 samazinās 
pieaug/nesa

mazinās 

15. 

Izglītojamo skaits 

vispārējās izglītības 

iestādēs 

MNP 273 266 samazinās 
pieaug/nesa

mazinās 

16. 

Profesionālās ievirzes 

un interešu izglītībā 

iesaistīto skaits 

MNP 113 186 pieaug 
pieaug/nesa

mazinās 

 RV6 Kultūra un kultūrvēsturiskais mantojums 

17. 
Amatiermākslas 

kolektīvu skaits 
MNP 31 30 samazinās 

pieaug/nesa

mazinās 

18. 

Kultūras iestāžu 

apmeklējumu skaits 

(kultūras nami) 

MNP 20 635 42 545 pieaug 
pieaug/nesa

mazinās 

19. 
Bibliotēku 

apmeklējumu skaits 
MNP 16 802 16 160 samazinās 

pieaug/nesa

mazinās 

 RV7 Sports 

20. 
Organizēto sporta 

pasākumu skaits 
MNP 13 14 pieaug 

pieaug/nesa

mazinās 



31 
 

 RV8 Veselības aprūpe 

21. 
Ārstu skaits uz 1000 

iedzīvotājiem 
SPKC 

16,5 

(2016) 

13,6 

(2018) 
samazinās 

pieaug/nesa

mazinās 

22. 

Ambulatoro 

apmeklējumu skaits 

uz 1 iedzīvotāju 

SPKC 
3,8 

(2016) 

4,1 

(2018) 
pieaug 

pieaug/nesa

mazinās 

 RV9 Sociālie pakalpojumi 

23. Trūcīgo personu skaits MNP 143 117 samazinās samazinās 

24. 
Maznodrošināto 

personu skaits 
MNP 120 104 samazinās samazinās 

25. 

Ģimeņu skaits, kas 

saņem sociālos 

pabalstus 

MNP 291 391 pieaug samazinās 

26. 
Izmaksāto sociālo 

pabalstu apmērs, euro 
MNP 157775 144 580 samazinās samazinās 

 RV10 Drošība 

27. 

Pašvaldības policijas 

izsaukumi uz 

notikumiem 

MNP 23 64 pieaug samazinās 

28. 

Pašvaldības policijas 

sastādīto 

administratīvo 

protokolu skaits 

MNP 36 23 samazinās samazinās 

 RV11 Mājokļi, nekustamais īpašums un publiskā ārtelpa 

29. 

Energoefektivitātes 

paaugstināšanas 

pasākumi 

pašvaldības iestādēs 

un daudzdzīvokļu 

ēkās 

MNP 0 4 pieaug pieaug 

30. 

Publisko 

energoefektīvo 

apgaismojuma objektu 

skaits 

MNP 240 274 pieaug pieaug 

 RV12 Pašvaldības pārvaldība 

31. 
Iedzīvotāju skaits 

gada sākumā 

CSP 

(ISG02

0) 

3 030 2932 samazinās 
pieaug/nesa

mazinās 

32. 

Demogrāfiskā slodze 

(uz 1000 

iedzīvotājiem) 

CSP 

(IRG02

0) 

659 682 pieaug samazinās 

33. 
Iedzīvotāju skaits 

darbspējas vecumā 

CSP 

(IRG01

0) 

1 826 1743 samazinās 
pieaug/nesa

mazinās 

34. 

Iedzīvotāju dabiskā 

pieauguma saldo 

(starpība) 

CSP 

(ISG02

0) 

-29 

 

-35 

(2018.g.) 

samazinās ir pozitīvs 

35. 

Pašvaldības 

organizētās 

iedzīvotāju tikšanās 

MNP 3 2 samazinās 

pieaug/tiek 

organizētas 

regulāri 



32 
 

Mazsalacas novada pašvaldība novadu ir definējusi kā pierobežas novadu ar skaistu dabu, 

sakoptu un drošu dzīves vidi un labu kultūras dzīvi, kurā dzīvo, mācās un strādā uzņēmīgi un 

atsaucīgi cilvēki un kuru daudzveidīgā piedāvājuma dēļ apmeklē tuvi un tāli viesi. 

Definētās novada attīstības vīzijas sasniegšanai attīstības programmā ir izvirzītas trīs vidēja 

termiņa prioritātes (VP): 

VP1 – Saimniecisko darbību atbalstoša vide un efektīvi izmantots vides un dabas resursu 

potenciāls 

Prioritātes ieviešanai Investīciju plānā 2019.-2025. gadam laika periodam no 2019. līdz 

2021. gadam izvirzīti 11 uzdevumi, kas galvenokārt saistīti ar pašvaldības ceļu, ūdenstilpņu un 

inženierkomunikāciju apsaimniekošanu un infrastruktūras kvalitātes uzlabošanu.  

VP2 – Aktīva, iekļaujoša kopiena ar efektīvu pārvaldību, kas nodrošina iedzīvotājiem 

labvēlīgu telpu un cilvēkorientētus sociālos pakalpojumus 

Investīciju plānā 2019.-2025. gadam izvirzīti 28 uzdevumi, no kuriem pilnībā izpildīts viens 

uzdevums – norāžu izveide Sēļu pagastā. Viena uzdevuma – vienotas vizuālās identitātes 

dokumenta izstrāde pašvaldībai – īstenošana atlikta uz nenoteiktu laiku plānotās administratīvi 

teritoriālās reformas dēļ. Pārējo uzdevumu īstenošana uzsākta 2019. gadā un tiks pabeigta 

2020. gadā vai tiks turpināta ilgākā laika periodā. 

Lai uzlabotu novada iedzīvotāju iespēju saņemt pakalpojumus, pašvaldības mājas lapā un 

portālā www.latvija.lv 2019. gadā tika aprakstīti pašvaldības pakalpojumi. 

VP3 – Visaptverošs piedāvājums novada viesiem, kas ļauj pilnībā izmantot novada 

tūrisma potenciālu 

Šīs prioritātes ieviešanai novada attīstības programmā nav izvirzīti uzdevumi, tomēr ar tūrismu 

saistīto iestāžu attīstības plānošanas dokumentos iekļauti uzdevumi šīs vidēja termiņa 

prioritātes realizēšanai. Pagaidām katrai no iesaistītajām iestādēm ir savs redzējums par 

piedāvājumu novada viesiem un par tūrisma infrastruktūras attīstību. Nepieciešams izstrādāt 

vienotu dokumentu, kas būtu saistošs visām ar tūrismu saistītajām iestādēm – 2020. gadā 

plānota vienotas tūrisma attīstības stratēģijas izstrāde. 

 

36. 

Vēlētāju aktivitāte 

pašvaldību vēlēšanās 

(% no 

balsstiesīgajiem) 

CVK 50,51% 

 

50,51 

(2017.g.) 

nemainās 
pieaug/nesa

mazinās 

 

SM3: Pakalpojumu un infrastruktūras attīstība viesiem - Daudzveidīgu, 

inovatīvu un pievilcīgu pakalpojumu attīstība novada viesiem, ilgtspējīgi 

izmantojot tūrisma infrastruktūru un esošos dabas objektus sadarbībā ar 

kaimiņu novadiem 

 RV13 Tūrisms 

37. 

Apkalpoto reģistrēto 

tūristu skaits 

Mazsalacas novada 

Tūrisma informācijas 

centrā 

MNP 861 847 samazinās 
pieaug/nesa

mazinās 

38. 

Mazsalacas novada 

muzeja apmeklētāju 

skaits 

MNP 3516 1 945 samazinās 
pieaug/nesa

mazinās 

39. 

Skaņākalna dabas 

parka apmeklētāju 

skaits 

MNP 12 600 11 050 samazinās 
pieaug/nesa

mazinās 

http://www.latvija.lv/


33 
 

7. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

Informācija par domes sēžu, komiteju un komisiju norišu laikiem, kā arī domes sēdēs 

pieņemtajiem lēmumiem tiek ievietota Mazsalacas novada pašvaldības interneta vietnē 

www.mazsalaca.lv, tur pieejami domes sēžu audio ieraksti. Domes sēdes ir atklātas, un tajās 

tiesības piedalīties ir ikvienam interesentam.  

Regulāra informācija par pašvaldības darbu, kā arī kultūras norisēm tiek ievietota 

bezmaksas pašvaldības informatīvajā izdevumā “Mazsalacas novada ziņas” (8 lpp.), kas tiek 

izdots reizi mēnesī. Tirāža – 2001 eksemplārs.  

Aktuālākā informācija tiek izvietota uz ziņojuma stendiem pilsētā un novadā, papildinot 

to interneta vietnē www.mazsalaca.lv, kur iedzīvotājiem tiek piedāvāta iespēja bez maksas 

ievietot sludinājumus. Regulāri tiek veikti uzlabojumi 2015. gadā izstrādātajā mājas lapā. 

2019. gada nogalē mājas lapai pieslēgta Google Analytics funkcija – ļauj analizēt mājas lapas 

statistikas datus. Vidēji dienā mājas lapu apmeklē 234 reizes, kas ir par 40 apmeklētājiem mazāk 

nekā gadu iepriekš (avots: http://stats.tunt.lv/). 2019. gadā pašvaldība pieteicās projektā, 

kurā bezmaksas veica mājas lapas kiberdrošības pārbaudi un ar e-pasta starpniecību darbinieku 

zināšanas par datu drošību. Pēc rekomendāciju saņemšanas veikti uzlabojumi.  

Komunikācija ar sabiedrību par aktivitātēm novadā notiek arī ar reģionālā laikraksta 

„Liesma”, Latvijas Reģionu Televīzijas „Re:TV” un portāla valmierasziņas.lv starpniecību, kas 

raksta par notikumiem pašvaldībās un ievieto informāciju savā medijā. Interneta vietnē 

Flickr.com tiek augšupielādētas fotogrāfijas no pasākumiem novadā, pievienojot albumam 

nelielu aprakstu par pasākumu. Visas fotogrāfijas ir brīvi pieejamas un lejupielādējamas 

ikvienam interesentam. No 2019. gada novada pasākumiem Flickr.com albumā ir apskatāmas 

83 galerijas un 1415 fotogrāfijas. Kopā albumā ir ievietotas 14 775 fotogrāfijas ar 6,9 miljoniem 

skatījumu. Albumi pieejami šeit: https://www.flickr.com/photos/mazsalacasnovads/albums.  

Dažādu sociālo tīklu aktivitāte katru gadu pieaug aizvien vairāk, tāpēc, lai sasniegtu dažādas 

iedzīvotāju auditorijas, Mazsalacas novada pašvaldība ir izveidojusi kontus vairākos sociālajos 

tīklos. Twitter.com (@Mazsalaca_LV) kontā tiek ievietota aktuālā informācija par pasākumiem un 

fotogrāfijas no notikumiem (kontam 1192 Twitter.com lietotāji). Facebook.com 

(@MazsalacasNovads) kontā tiek rīkoti konkursi, aicinot iedzīvotājus iesūtīt fotogrāfijas dažādās 

tematikās. Tāpat šajā kontā izvietota plašāka informācija par pasākumiem, lai iedzīvotājiem būtu 

ērtāk pieejamas jaunākās ziņas par konkrēto notikumu. Var secināt, ka Facebook.com lietotāji 

visatzinīgāk novērtē ievietotās fotogrāfijas ar novada dabas skatiem un fotogrāfijas no pasākumiem. 

Kopumā pašvaldības profilam šajā kontā ir 1824 “patīk”, kas ir par 321 vairāk nekā Facebook.com 

kontā 2018. gadā. No 2015. gada jūnija pašvaldības profils ir izveidots arī vietnē Instagram, kur 

tiek ievietotas dažādas fotogrāfijas ar nelieliem aprakstiem, lai lietotājiem parādītu, kā izskatās 

Mazsalacas novadā un ieinteresētu viņus šeit viesoties. Instagram vietnē profilam ir 1047 sekotāji 

un 190 fotogrāfijas (2018. gadā 854 sekotāji un 153 fotogrāfijas). Facebook.com mērķauditorija ir 

novada iedzīvotāji, savukārt Instagram – potenciālie viesi. Izveidots novada reprezentācijas video, 

kas apskatāms šeit: https://www.youtube.com/watch?v=pJLuSB_HqHM. 

Cilvēkiem ir iespējams iesniegt savus priekšlikumus un jautājumus arī izmantojot 

ierosinājumu kastītes, kuras atrodas gan pilsētā, gan pagastos. 

 2019. gadā pašvaldība piedalījās “Ēnu dienā”, piedāvājot iepazīt piecas profesijas: 

sabiedrisko attiecību speciālists, izpilddirektors, projektu vadītājs, Dzimtsarakstu nodaļas 

vadītājs un Nekustamā īpašuma apsaimniekošanas nodaļas vadītājs. Šo iespēju izmantoja 

vairāki Mazsalacas vidusskolas skolēni. 

Pašvaldībai ir piekļuve Valsts vides dienesta mobilās lietotnes "Vides SOS" kontam, 

kurā aicina iedzīvotājus līdzdarboties un ziņot par vides pārkāpumiem. Jau trešo gadu 

pašvaldība piedalās konkursā “Ģimenei draudzīga pašvaldība”, atjaunojot informāciju portālā 

www.vietagimenei.lv. 

2019. gadā noorganizētas divas tikšanās ar iedzīvotājiem.  

2019. gada maijā Mazsalacas novadā norisinājās divas iedzīvotāju aptaujas – par Sēļu 

muižas kompleksa attīstību un plānoto Administratīvi teritoriālo reformu. Pašvaldības deputāti 

http://www.mazsalaca.lv/
http://www.mazsalaca.lv/
http://stats.tunt.lv/
http://www.valmieraszinas.lv/
https://www.flickr.com/photos/mazsalacasnovads/albums
https://twitter.com/Mazsalaca_LV
https://www.facebook.com/MazsalacasNovads/?ref=aymt_homepage_panel
https://www.instagram.com/mazsalacasnovads/
https://www.youtube.com/watch?v=pJLuSB_HqHM
www.vietagimenei.lv


34 
 

anketu apkopojumu izskatīja komitejās un atbalstīja vairākuma iedzīvotāju viedokli šajā 

jautājumā, piešķirot finansējumu Sēļu muižas klēts rekonstrukcijas projekta izstrādei.  

Apspriešanā par plānoto Administratīvi teritoriālo reformu pavisam tika iesniegtas 

226 Mazsalacas novadā deklarēto iedzīvotāju anketas. Anketas jautājumā “Vai Jūs atbalstāt 

Mazsalacas novada, kā pastāvīgas Latvijas Republikas administratīvās teritorijas, 

saglabāšanu?” 

 

atbilde “Jā” atzīmēta 192 anketās; 

atbilde “Nē” atzīmēta 31 anketā; 

atbilde “Nav viedokļa”  atzīmēta 1 anketā; 

atbilde “Cits” ir, atzīmēta 2 anketās (veidot otrā 

līmeņa pašvaldību, veidot novadu no mazajām 

pašvaldībām). 
 
 

Lai noskaidrotu iedzīvotāju kopējo viedokli par novadu, no 2019. gada 30. septembra 

līdz 27. oktobrim tika veikta iedzīvotāju aptauja. Tika saņemtas 88 aizpildītas anketas, no tām 

59 elektroniski un 29 papīra formātā (6 izgrieztas no “Mazsalacas novada ziņām”, 23 

izdrukātas). Pirmajā jautājumā – “vai esat apmierināts ar dzīvi Mazsalacas novadā?” – 76 

respondenti atbildējuši, ka “jā”, un 12, ka nav apmierināti. Jautājumā par informācijas 

pieejamību iedzīvotāji atzīmējuši, ka viņiem visvairāk trūkst informācijas par uzņēmējdarbību, 

sociālajiem jautājumiem, vidi un lēmumiem, noteikumiem un domes sēžu jautājumiem. Tajā 

pašā laikā norādot, ka nevajag pašvaldības informatīvajā izdevumā “Mazsalacas novada ziņas” 

publicēt lēmumus, pašvaldības saistošos 

noteikumus un citu pašvaldības informāciju, tā vietā 

veidojot intervijas ar iedzīvotājiem. Ar ikgadējās 

iedzīvotāju aptaujas palīdzību pašvaldība vēlējās 

saņemt ieteikumus turpmākajai novada attīstībai, kā 

arī uzzināt iedzīvotāju domas par Mazsalacas 

novadu, tā vērtībām. 

2019. gadā pirmo reizi organizēts ideju 

konkurss “Mazsalacas novada Ziemassvētku 

kartīte”, kurā bērni un jaunieši tiek aicināti iesniegt 

savus zīmējumus, kurus vērtē iedzīvotāji un domes 

deputāti. Vērtēšanas rezultātā konkursā 

uzvarējušais zīmējums tiek nodrukāts uz 

Ziemassvētku kartītes, kuru pašvaldība 2019. gada 

nogalē sūta sadarbības partneriem.  

2019. gadā organizēti vēl divi konkursi – 

“Mazsalacas novada skaistākais Ziemassvētku 

noformējums” un “Mazsalacas novada Gada 

cilvēks 2019”. Fotogrāfijas un konkursu rezultāti 

pieejami mājas lapā un fotogaleriju sadaļā.  

 

2020. gadā plānots turpināt uzlabot 

komunikācijas rīkus, vairāk veidojot vizuālos 

materiālus, kas palielina iedzīvotāju iesaisti un 

informācijas saņemšanu.  

 

 

30. attēls. “Mazsalacas novada Ziemassvētku 

kartīte 2020” 
 



35 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PIELIKUMI 

  



36 
 

1. pielikums. Zvērināta revidenta atzinums 



37 
 

  



38 
 

  



39 
 

2. pielikums. Domes lēmums par 2019. gada pārskata apstiprināšanu 

 



40 
 

3. pielikums. Domes lēmums par Mazsalacas novada pašvaldības 2019. gada publiskā 

pārskata apstiprināšanu   

 


